

# GAZETA NARODOWA

Przedpłata wynosi:  
 We Lwowie: miesięcznie zł. 1-50, kwartalnie zł. 4-50, półrocznie zł. 9. Prenumeratorem miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracji „Gaz. Nar.,” mają nadto prawo bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).  
 Na prowincję przesyłka pocztowa: miesięcznie zł. 2, kwartalnie zł. 6, półrocznie zł. 12.  
 Za granicę kwartalnie zł. 7-50, półrocznie zł. 15. Prenumeratorem „Gaz. Nar.” mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny „SZCZUTEK” za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł. — a BIBLIOTEKĘ POWIESIOWĄ GAZETY NARODOWEJ, wychodzącą co piątek zeszytami, za dopłatą miesięcznie 40 ct., kwartalnie 1 zł. 10 ct.

GŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przysługują: we Lwowie Administracja Gazy Narodowej ul. Karola Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam (Clorowsz): 35 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Wallischgasse 10. Rudolf Mosse Seilerstrasse 2. — A. Opeltl Grunerstrasse 12. — M. Dulkei Wilhelmsstr. 6. — Schallek Wollzeile 11 i J. Danzberg, I. Wollzeile 19. — w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Dabbe & Comp. w Warszawie: Reichman & Frenkler.  
 CENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia zwykłe za jednozłotkowy wiersz drukim lub jego miejsce 10 ct. Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. Prywatna korespondencja 3 ct. w wierszu. Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

## Czy Ślązak idzie ku odrodzeniu?

Lwów d. 20. grudnia.

Czynimy ofiary na rzecz Ślązka! Oto hasło, które padło wśród nas i które wszyscy — starsi, młodzież i kobiety — przyjęliśmy z aplauzem, postanawiając zbierać fundusz na gimnazjum polskie w Cieszynie i przeprowadzić w roku przyszłym tę sprawę do skutku, na dowód: że naród nasz jest dziś silniejszym moralnie i solidarniejszym niż przed stu laty.

Jeśli tak drobna rzecz, jak zebranie kilkunastu tysięcy zł. postawiliśmy sobie za jedną z głównych sposobów obchodu setnej rocznicy ostatniego rozbioru Ojczyzny, to tylko dlatego, aby całemu naszemu społeczeństwu dać możność współdziałania w podjętej pracy. Prawdziwym atoli wyrazem obchodu tej wielce bolesnej rocznicy winno być nie samo utworzenie gimnazjum polskiego w Cieszynie, ale dążenie do wzmożenia społeczeństwa polskiego, a wśród tego i do odrodzenia Ślązka pod względem narodowym.

Tak też rzecz wszyscy pojmowali, tak ją pojmują i skutkiem tego sprawa Ślązka stanęła u nas na porządku dziennym i zjeść z niego nie powinna, póki ostаточно pomyślimy załatwienie nie zostanie.

Odrodzenie — i powiedzmy otwarcie — odebranie germanizmowi tej przez sześć wieków od pnia ojczystego odłączanej gałązki narodowej, musi być dla każdego prawego Polaka nie tylko kwestyą pierwszorzędnej znaczenia, ale rekliwysm i kwestyą honoru narodowego.

Wydane niedawno odczyty wskazywały szerokiemu ogółowi, co ma ku sieszce niniejszej, czynić — za publicystyczny zaś obowiązek uważamy sobie oznaczenie nad tem, aby nie tylko te składki hjaie płynęły i zamierzone gimnazjum polskie w Cieszynie powstało, ale i nad tem, aby ono istotnie spodziewany pożytek narodowości naszej przyniosło. To zaś stało się może tylko wówczas, jeśli zajmą się na miejscu sprawie, mi śląskimi poczyna, ze swej strony to wszystko, co do rzeczywistego odrodzenia narodowego tej naszej dzielnicy jest potrzebnem, jeśli sami przyłożą rękę do rozbudzenia i rozwoju narodowości polskiej. Trudną bowiem rzeczą jest uratować tego, który sam nie chce się ratować.

Wypowiadamy rzecz tak jasno, otrzymaliśmy bowiem od osoby, która sprawę na miejscu badała — i to na Ślązku pruskim i austriackim — długą a bolesną notatkę, wykazującą, iż jak na Ślązku pruskim, aczkolwiek panuje tam większy spokój, lud sam się ratuje, broni i pracuje ze skutkiem co dnym podziwu, — tak na Ślązku austriackim poczucie narodowości polskiej drzemie, a działacze tamtejsi głośno się wprawdzie ruszają, ale z wątpliwym co najmniej rzeczywistym rezultatem.

Notatka wspomniana ożywi ciężkie zarzuty; — damy jej atoli miejsce w naszym piśmie raz dlatego, że nieograniczając się do ogólników, przytacza ona fakty konkretne, — a powtóre z tego względu, iż pragniemy bezwarunkowego wyświeślenia prawdy, ile że inaczej nie sposób dojść do zamierzonego celu,

do zdrowego i racjonalnego odrodzenia się tej prastarej polskiej dzielnicy. Temi kilkoma słowami uwaźaliśmy za słusne poprzedzić szereg artykułów „ze spraw śląskich”, które jutro zaczniemy drukować, z góry prosząc śląskich kierowników sprawy narodowej, aby zamiast zrywać się na nas lub na naszego informatora, aby zamiast czynić nam dotkliwymi lub posadzać nas o złą wolę, zechcieli wyjaśnić ozygnione zarzuty, co o tyle powinno im być ułatwione, że są one w poszczególnych punktach, których jest razem 23, ujęte.

## Ankieta krakowskiego Tow. roln.

w sprawie monopolu wódzozanego

Przez dr. Mikołaja Reya.

IV.

Jeżeli przychodzi nam ocenić szkodę krajową, przez zaprowadzenie monopolu wódzozanego, to najprzód omówimy szkodę kraju jako takiego, a następnie szkody poszczególnych grup interesowanych, z czego znów druga kategoria ogólniej szkody się łoży.

Pewnikiem jest — boć dlatego monopol spirytusowy będzie zaprowadzonym — iż państwo szuka w nim zwiększenia dochodów na cele ogólne, czyli całej Cislitawii, a względnie monarchii. W pierwszym rzędzie stoją tu potrzeby ekstrordinarynarym wojskowego i podwyższenie płac urzędników państwowych. Pytanie nasuwa się: kto ma się przyzwoić do tego zwiększenia dochodów na rozchody ogólnopństwowe? Wódka — tj. zawsze, a raczej powtórnice jeden z trzech głównych napojów, jaki ludność monarchii używa. P. Baczewski twierdzi, że Galicya konsumuje około 300 000 hektolitrow, czyli jedną trzecią część wyrobu Cislitawii. Na oko zdaje mi się cyfra ta za małą. Wieszniaków naszych i drobnych ziemiełników nie stać na drogie piwo i droższe jeszcze wino, a choćby jak pigułka sanitarne przepisy zaprowadzono, wódka nie długo jeszcze zostanie ozym *par excellence* galicyjskim trunkiem, robotnika bowiem galicyjskiego, zarabiającego w ziemiełnictwie od 20—50 ct. dziennie, nie stać na trunki droższy, jak kieliszek wódki za 2—3 centów, który rozgrzewa skostniałe członki i uzupełnia strażę, z kapusty i ziemniaków złożoną, dla której piwo lub wino może nawet niezbyt higienicznym byłoby środkiem. Chocobyśmy zresztą nawet przyjęli z p. Baczewskim stosunek konsumpcyi spirytusu jak 1 : 3, to porównawczy stosunek ludności Galicyi do Cislitawii, który się równa 1 : 4, to przecie odrazu niesprawiedliwość takiego rozkładu podatku pośredniego bije w oczy. Zatem Galicya ma powtórnice być koźem ofiarnym budżetu i pokryć wyższe tegoż ogólnopństwowe wymogi.

Wartoby także rzucić pytanie: dlaczego ministerstwo kolucyjne nie podnieśli dla odmiany podatku od wina lub piwa, które to napoje są bardziej powszechnymi od wódki i których powszechność z podniesieniem podatku wódzozanego wzrosła niezrównanie w przeciwstawieniu do wódki, dziś już wyłącznie dla warstw najuboższych pozostałej? Dlaczego, jeśli już podatek od napoi jest mo-

dnym, odrazu wszystkich napojów, czyli w ogóle potrzeby alkoholu nie obłożyć wyższym podatkiem?

Otóż ta niesprawiedliwość, to sukcesywne podnoszenie dochodów państwa kosztem jednego kraju i to najuboższego, jest żałąca krzywdą, której delegacja galicyjska dłużej cierpieć nie powinna.

Powiedzieliśmy, że dochód z monopolu zapłaci przedewszystkiem owa grupa postła Szczepanowskiego znana nam ogólnie „Nędzą Galicyi.” Ale na tem nie koniec. Prócz czystego zysku państwa mieści się w dochodzie z monopolu wiele zysków a raczej odszkodowań szeregów grup monopolom dotkniętych, a te odszkodowania tak są wysokie, że przed ich sumą cofnęło się ministerstwo Bismarka z projektem swoim, jak nam to w przedłożeniu p. ministra Plenera przytoczył dosłownie p. Baczewski.

W rządzie poszkodowanych stoi najpierw budżet krajowy, który uregulował sprawę indemnizacyjną, przagnał się rozszerzyć przez alkohole i nietylko uzyskał już od korony zezwolenie na opłaty od nich, ale nadto przez uregulowanie propinacyi liczył zacząć na pewne plusy, po pokryciu procentów od papierów pozostających, które w miarę wzniesienia ludności i wzrostu dobrobytu aż do r. 1910 powinny podnieść się do miliona; zaś od tego roku cały dochód z propinacyi na dochód krajowy przechodzący, budżet ten doprowadzić miał do cyfr budżetom krajów postrońnych odpowiednich. Sejm podejmując politykę konwersyjną patrzył na r. 1910, jako kres ubóstwa a początek swobody finansowej i cała oszczędność i szczepolność budżetu tymczasowego miała być tą swobodą wynagrodzona.

Monopol tym słusnym nadziejom i obliczeniom zadaje cios niepewnoty, bo choćby miał pokryć straty obecne, nigdy strat przyszłych, nie dających się obliczyć żadną matematyką porównawczą, nie pokryje, a przedewszystkiem swobodą budżetowa stanie się raz na zawsze nieodręczniącą ideą.

Tak tedy monopol niszczyłby pracę autonomii krajowej od r. 1868, z zaparcieniem się siebie prowadzoną, do szczytu, a sejm znów do ery dodatków do podatków i nieobrotów a skutkiem tego i oszczędnych pożyczek musiałby powrócić? To krzywdą, która nawet przy najskrupulatniejszym obliczeniu wynagrodzenia, kraj poniosłby nieobytnie.

Minister skarbu wspominał w swej zapowiedzi monopolu wódzozanego tylko o „krajowych opłatach konsumcyjnych” i o „slusnych pretensjach właścicieli gorzelnin” — nie uczynił tedy ani wzmianki o istniejących u nas a sankcjonowanych opłatach szynkarskich i innych tego rodzaju dochodach, które powszechnie stanowią w naszych miastach (i to nawet poza obrębem owych 80 miast większych) podstawę budżetu, z których miasta te łożą wydatki na oświeślenie i asanację i bez których budżet zbyt kusoby wyglądał. Zważamy nadto, że miasta te po ustaniu propinacyi czyli po r. 1910 mają nadzieję mieć z propinacyi krajowej (w ówczesnym tego słowa znaczeniu) kompensatę za dzisiejsze procenta od papierów propinacyjnych pobierane, to jest jednym słowem, że miasta galicyjskie stoją na wódce i na tym, z wzniesieniem ludności miejsciej podnoszącym się dochodzie, który ma równocześnie potrzeby tej garnczy że wsi ludności pokrywać; nie dziw więc, jeśli miasta nasze są projektem monopolu do naj-

wyższego stopnia zaniepokojone i że uprzedzili rolników w przygotowaniu swej obrony.

Ale najpierwsi w Austrii podnieśli głos przeciw projektowi p. ministra skarbu wielcy producenci austriaccy i za nimi poszły zaraz nasze Izby handlowe, których deputacja nawet w ostatnich dniach przekroczyła progi sali obrad Koła. To, że Plener podniósł trudności, jakie te grupy społeczne stawily Bismarkowi, a wymownym milczeniem je pominał, wyluczając słusne pretensje, nie dziw, że wywołało zaniepokojenie. P. Baczewski szeregolowo przedstawił je w swych artykułach, w „Gaz. Nar.” pomieszczonech — ja tylko muszę je stanowiska rolników, o ile oni zadzierżawili propinację, a to w szczególności wiejskie, które po ustawie z roku 1888 upadły znacznie, dodać, że przy monopolu musielibyśmy się wszyscy zrzucić z kontraktów nieraz aż do 1910 roku zawiązanych, bo by wartość propinacyi wiejskich ustała zupełnie.

Ustawodawcy niechaj pamiętają, że wprawdzie kieliszek wódki kosztuje nie o wiele drożej, niż przedtem, ale że stosunek stopniowości zmienił się znacznie, czyli, że szynkuje się dziś już o połowę mniej spirytusu, a z monopolem ilość tego absolutnego spirytusu wyszynkowanego na wsiach spadnie jeszcze więcej i lud raczej krople fołmankie w aptekach, lub herbatę z rodzajami gorszych sanitarnie niż fuzel preparatów pić będzie po kramikach żydowskich. Propinacje zatem spadną, a dotknie to rolników i jako takich, bo nietylko trzymają oni propinację, żeby jaki taki procent, a raczej koszt utrzymania budynków karcezmnych pozostałych jeszcze pokryć i grunta do nich dodane spieniężyć, ale głównie, aby przez przymus brania wódki z gorzelnia rolniczej, bilans teje poprawić, t. j. cenę wyższą od szynkarzy wziąć i właśnie w tym zysku pośredniczyć, do którego apeluje p. minister skarbu, poszukając wynagrodzenia za straty z kampanii gorzelnianej.

Zdaje mi się, iż pokrótce wyczerpanem szereg argumentów na ankiecie przeciw monopolowi przytoczonych ze stanowiska ogólnego, którego ankieta pominać nie mogła, bo to wszystko wiąże się ściśle ze sprawą produkcji spirytusu, która w Galicyi w gorzelniach rolniczych spoczywa — a chyba jeszcze jedno dodam — to moment społeczny — pytanie: kto ma pokryć ten szereg odszkodowań? Oto, zaniem projektowiczów, robotnik rolniczy. Stan to u nas jeszcze nie zorganizowany, ale którego takie pytanie, nie słuszny ciężar zorganizuje z pewnością i skupi, boć to krzywdą tak jasną, jak słońce.

## Czego może dokonać

dobrze urządzona gmina o 3000 mieszkańców.

Lwów d. 20. grudnia.

Zajmując się teraz kwestyą, w jaki sposób w Galicyi można by rozwinąć gospodarstwo komunalne gmin i powiatów, udam się pomiędzy innymi do znanego obywatela z Poznańskiego, p. Napoleona Urbanowskiego z prośbą o informację, jak te stosunki wyglądają pod zaborem pruskim? Z

właściwą mu uprzejmością i skora do wszelkich posług, mających na celu pożytek ogólny, gotowością, dostarczył mi p. Urbanowski wielkiej ilości obowiązków pruskich. Dołączył zaś do tego list własny, zawierający niezmiernie ciekawe, według mojego przekonania, wiadomości, z których wiele skorażstać może każdy, kto interesuje się pytaniem, jak możnaby nasz samorząd gminny i Rady powiatowe uczynić bardziej użytecznymi dla podźwignienia kraju z ubóstwa i ciemnoty.

Utrzymawszy przeto do tego zwolnienie ze strony szanownego pana Urbanowskiego, pozwałam sobie przytoczyć tu najważniejsze wyjątki z jego listu — ku nauce i rozważeniu dla każdego, kogo podobne sprawy zajmują.

„Są tu u nas — pisze p. Urbanowski — rozmaite fundusze państwowe i prowincjonalne tj. takie, które w nazywaniu „krajowemi”, a nawet i bankowe tak trudne do umieszczenia, jeżeli mają więcej jak 2 1/2—3%, rocznie przynosić, iż fundusze te z największą chęcią zwracają się do korporacyi gminnych, udzielając im pożyczek na wzniesienie budynków szkolnych lub też innych takich, kanalizacyi, urządzanie wodociągów, zaprowadzanie elektrycznego światła itp. dogodności, bez których zdaje się w niedalekiej przyszłości nawet gnojna w pole wywozić nie będziemy. Naokoło Poznania wzniosły się trzy przedmieścia: Jerzyce, liczące 15.000 mieszkańców, Sw. Łazarz 3.000 i Wilda 5.000.” Na sw. Łazarzu ja mieszkałam, dlatego opiszę panu dokładniej, co my tu mamy za lepszenie gminne — dodając, że i Jerzyce i Wilda również takie same operacje przeprowadziły, i wykonały, takie same roboty gminne, co i my — tylko jeszcze na większą skalę.

„Przed dziesięciu laty, gmina nasza, która ma zresztą doskonałe bruki, chodniki i inne urządzenia podobne, nie posiadając szkoły, zaciągnęła dług w sumie 30.000 marek niem. na jej wybudowanie. Przed dwoma zaś laty powstała tu myśl zaprowadzenia wodociągów i elektrycznego oświeślenia, jak również i sieci kanalizacyjnej. Koszt tego przedsięwzięcia obliczono na 130.000 marek. Gmina przeto zaciągnęła nową pożyczkę w sumie 160.000 marek, gdy rozszerzenie budynku szkolnego okazało się również potrzebnem. Całkowity dług, jaki obecnie na gminie naszej i jej mieszkańcach ciąży, wynosi 190.000 marek (na 3.000 mieszkańców!) — a więc, jak pan widzieć, idziemy sobie dość śmiało śladem późniejszych państw na punkcie robenia długów. Dotąd obracamy się wprawdzie nie w milionach, ale w setkach tysięcy. Lecz nie wyrzekamy się wejść nawet w miliony, gdyż okazało się, że zapotrzebowanie światła elektrycznego jest nadezwyczajnie wielkie, i że nasz zakład potrzeba będzie powiększyć, na co znów nową pożyczkę zaciągnąć wypadnie. Nawiasem tylko wspominać, że aby móż podobne melioracje przeprowadzić, muszą być stosunki gminne wszechstronnie uporządkowane, a przedewszystkiem — co stanowi rzecz podstawową, musi być ustanowiony „plan zabudowania”, to, co Niemcy na-

\*) Coś tak jakby pod Lwowem Zniesie nie, Zamarstynów i Kleparów... T. M.

zwywają *Behauungsplan*. W takim planie musi być każda ulica dokładnie oznaczona, linia zabudowań wytknięta, a same ulice zniwelowane.” Nie myśl pan jednak, ażeby to wszystko, co się u nas robi, było wynikiem niemieckiej pedagogii nad nami. Gdybyś pan mógł się bliżej przypatrzeć naszym stosunkom, mógłbyś przekonać się, jak twardż nieraz musimy staczać walkę o to, co dla dobra powszechnego zrobionem być powinno, a do wykonania czego reprezentanci oślawionej kultury niemieckiej żadną miarą dopuścili nas nie chcą. Po prostu, sami musimy o sobie myśleć, jeżeli chcemy choćby o krok postąpić na przód!

U nas, normę podatków wszelkich stanowią podatki państwowe — dochody lub klasyczny, a podatki gminne rozkładane bywają przez gminę samą na jej mieszkańców w stosunku do tych obu podatków. Na sw. Łazarzu wynosi obecnie gminny dodatek do podatków 180% sumy podatków państwowych.

Różne są źródła, z których gminy mogą czerpać fundusze na potrzebne im znaczniejsze nakłady. Pierwszym jest fundusz prowincjonalny tak zw. *Provinzialhilfsfond*; powiaty mają zawyczać drugi fundusz, z którego gminom chętnie pożyczek udzielają, dalej na Regencyi znajdują się bardzo wiele legatów, które także swą lokacyę w pożyczkach komunalnych znajdują. Wreszcie wielki państwowy fundusz inwalidów utworzony z części kontrybucyi francuskiej, uzciała również gminom i powiatom pożyczek, uunormowanych osobną ustawą.

W Berlinie utworzyło się także dla tego samego celu wielkie akcyjne przedsiębiorstwo pod firmą *Centralbodenkreditbank*.

Gmina więc, mając tyle źródeł gotowych i chętnych, bierze tam, gdzie znajduje najlepsze i najdogodniejsze dla siebie warunki. Formalności przy zaciąganiu pożyczek są bardzo uproszczone.

My tu na sw. Łazarzu — jak już wspomniałem — wybudowaliśmy najpierw szkołę o 6 klasach, którą jednak będziemy musieli rozszerzyć na 12 klas; dalej zaprowadziliśmy kanalizacyę tanią z rur glinianych, polewarowych, funkcjonujących bardzo dobrze, a nakoniec wybudowaliśmy własny zakład wodociagowy i dla wytwarzania światła elektrycznego. Zakład ten jest istotnie wzorowy: dostarcza nam doskonałe, zdrowej wody z dwóch studzien, i rozprowadza to w wszystkich mieszkanicach, a nad o dostarcza światła elektrycznego do oświeślenia ulic i na użytk prywatny. Gmina sprzeżebownie światło w 16 lampach tokowych, mieszczących zaś w 600 lampach żarowych. Popyt na to oświeślenie jest tak wielki, iż wkrótce potrzeba będzie zakład rozszerzyć.

Wprawdzie wieczorem na naszych ulicach tak dobrze oświeślonych, jak *Avenue de l'Opera* w Paryżu, mało kto przechodzi, lecz ten co przechodzi spaceruje sobie wygodnie, i to do godziny 11 wieczór.

„W zakładzie naszym, który jest prowadzony na rachunek gminy, znajdują się dwa kotły parowe o 50 kw. m. powierzchni ogrzewalnej — jedna ma

\*\*) U nas nawet Lwów nie jest dotychczas zniwelowany! T. M.

## Szalone serca.

Powieść

M. br. Hagenowej.

[Ciąg dalszy.]

Pani Olsztyńska siedziała wyprostowana. niby skamieniała a z oczu jej płynęły łzy, których nawet nie starała się powstrzymać. Pozwoliła im płynąć, aby się na głos nie rozleciało — taka żalność głęboka ścisła jej serce.

— Karlo! Co ci jest? — zawołała pani Wielska. — Karlo! — powtórzyła i urwała nagle.

Żywy rumieniec oblał jej twarz, oczy błysnęły wyrazem szczerzego żalu a zwracając się powtórnice do pani Olsztyńskiej:

— Przysięgam ci — rzekła — że nie zrobiłam tego umyślnie, wierzę, nie chciałam ci zrobić przykrości. Jestem może złośnią, sarkastyczną, mówię prędzej niż myślę, mówię czasami nadto, to co myślę i dlatego bywam niekiedy

nieprzyjemną i wydaję się złą, ale tego nie zrobiłabym nigdy — nigdy. Nie wiedziałam, nie przypuszczałam nawet, że to, co mówię, może ci być przykre, i przepraszam cię, całym sercem przepraszam. Czy ty wierzysz, Karlo, w uczucie moje dla mojego syna? Wierz w nie, jest ono jedynem jakie mam na świecie, na miłość moją do tego dziecka i na głowę jego przysięgam ci, że działałam bezwiednie i że to co zaszło pozostanie na zawsze tajemnicą między mną a tobą. Nie mam może pozorów uczciwej kobiety, ale mam duszę uczciwego mężczyzny, a to się rzadziej spotyka.

Wsunęła się w głąb powozu i wewnątrz oburzeniem podniecona, przez zaciśnięte zęby mruczała:

— Al głupiec... niegodziwiec!

W milczeniu pojechały do miasta. Pani Wielska odwozła Karłę do domu i pożegnała ją prawym i pewnym uściskiem dłoni, takim, po którym często człowieka się sądzi i rzadko się na nim zawodzi.

Największe, najgłębsze cierpienia kryją się często i to najczęściej pod maską spokoju i obojętności. Pani Olsztyńska nie umiejąca przed chwilą powstrzymać łez, która rozstrojony system nerwowy wydsikała z jej oczu, powróciwszy do

siebie i dowiedziawszy się, że jej powrotu wczekują w salonie Seweryn i Iza, podążyła wprost do nich i cały wieczór nie uderzyła ich żadną zmianą w swem usposobieniu. Nie umiała tylko ukryć przed niemi gwałtownej ochoty i i potrzeby ucieczki z tego miasta i z tego domu. Chciała co prędzej wracać do Kepy i tłómaczyła ten nowy projekt, formalną nostalgia wsi, jaką jej dał odczuć ten piękny wieczór wiosenny. Seweryn zdawał się ją rozumieć i pochwalał, Iza siedziała milcząca, nie mieszając się do rozmowy. Karla spojrzęła na nią i zauważyła po raz pierwszy, że jest smutną i wygląda mizernie, że się zrobiło Izę i wyrzucała sobie, że sobą tylko zajęta, nie zauważyła od razu uderzającej zmiany, jaka w niej zaszła.

— Ty — rzekła Karla do pani Stuckiej — gdybyś była dobrą, tobyś dzieci zabrała i przyjechała do mnie.

— Chcesz tego — zawołała Iza — ach jak to dobrze, że mówisz o wyjeździe, marzyłem tylko o tem.

Reszta wieczoru przeszła na robieniu projektów. Stało się na tem, że za parę dni po wyjeździe pani Olsztyńskiej, Iza z dziećmi podąży do Kepy.

Wkrótce potem obiecywał się Sewe-

ryn, któremu Karla przy pożegnaniu powiedziała, że liczy na niego.

Maj się kończył i rzadko kiedy był tak wspaniałym, pięknym i kwiecistym jak tego roku. Poważne mury Kepy tonęły w istnym morzu bżów, jaśminów i różnorodnych kwitnących krzewów, które tej wiosny uginęły się pod brzemieniem kwiatów.

Pani Stucka bawiła już od paru dni w Kepie i od rana do nocy rozbrzmiewał pałac głośną swobodą jej dzieci, dla których Karla wyprosiła zupełną wolność, na jakiej im dotychczas zbywało kompletnie, przy systematycznym wychowaniu kierowanym, przez spleenowała angielską.

Były to ładne i sympatyczne dziewczynki, z których starsza Elza kończyła lat dziewięć i było żywym obrazem matki; miała jej oczy zadumane, estetyczne ruchy i łagodność jej usposobienia. O rok młodszą Mura, jasna blondynka o szafirowych figlarnych oczach, była uosobieniem szczerzej wesołości i dziecinnej pustoty.

Po tygodniowym pobycie w Kepie znała ją lepiej niż pani Olsztyńska, bo w każdym zakątku i w każdym szczególe. Nie było drzewa na któreby wdrapać się nie próbowała, ptasiego gniazda,

k którego by nie odkryła, ani psa, którego by nie oswoiła i pielęgnowała, dzieląc się z nim przez parę dni, każdym prawie cukierkiem, by po tych dniach kilku zupełnie o nim zapomnieć, gdyż uczucia jej wzbudziło znowu jakieś inne zwierzątko. Serce miała złote, ale nie stała i kapryśna, w tym jednym przypomniała ojca i dlatego może odrazu stała się faworytką Karli.

Oprócz pp. Chołyńskich w Olysee, z którymi stosunki od razu zrobiły się serdeczne i poufale, zamieszkiwała jeszcze okolicę kilka rodzin dość ruchliwych, z którymi odwiedzano się wzajemnie. Dnie więc schodziły zajęte, uromaitcone, na pozór nawet bardzo wesołe. W rzeczywistości jednakowoż skoro tylko Karla znajdowała się samą, zdawała się uginąć pod brzemieniem jakichś cierpięć ukrytych i ukrywanych.

Po pierwszej chwili bolesnego, jakby rozdzierającego zdziwienia, spowodowanego opowiadaniem pani Wielskiej, które się łzami wylało, weszła w jakieś studium niejasne, w którym jej cierpieniu składającemu się z tych uczuć różnorodnych miana dać trudno. Było w niem tyle żalu, rozczarowania, dumy obrażonej, ile zranionej miłości. Z tym stanem chorego serca nie umiała a może i nie chcia-

ła bliżej się zapoznać, nie badała, z którego z tych uczuć wypływała rzeczywista boleść. Z chwilą, w której sobie powiedzieć musiała, że on ją oszukiwał, okłamywał a nigdy nie kochał, powiedziała sobie także, że i ona kochać go przestanie. Chciała wnowić w siebie, że z sercem postąpić można jak z pułdemkiem, zamknąć je, przywalić jakimś ciężarem i zapomnieć o niem. Zamknęła je rzeczywiście, przywaliła ciężarem swego żalu, obstarwiała nieogłoszący czynów, jakąś gorączką życia, niepokojem, ruchów, myśli, projektów i sądziła, że dopięta celu, że go kochać przestaje lub przestała. Lecz myślała o nim ciągle z tym samym żalem, zapominając, że pierwszym objawem zapomnienia jest nie żal ale obojętność.

Sto razy na dzień powtarzała sobie, że już Emilia nie kocha, że nie dba o jego listy, pozostawia je bez odpowiedzi, nie pisa o niego, nie mówi o nim, nie chce wiedzieć, gdzie jest i nie pragnie jego powrotu. Oczym to nie były dostateczne objawy wygasłej miłości?

(C. d. n.)

china parowa o sile 24 koni poruszająca maszynę dynamo-elektryczną — dwie pompy, jedną parową, drugą wprawianą w ruch przez elektryczność, baterję akkumulatorów stosownie wielką, żelazne szelkone zamknięte rezerwoary, z których woda wychodzi pod ciśnieniem, aby i na najwyższe szczyty dachów w razie pożaru dostać się mogła. To wszystko kosztuje nas 130.000 m., od których procentów i amortyzacji opłacamy około 6000 zł.

Myśmy to wszystko zrobili, mając 3000 mieszkańców. Czy byłoby to tak trudną rzeczą, gdyby w Galicyi, pierwszo- i drugorzędne miasta, a wreszcie i powiaty, w odpowiednim do ich potrzeb zakresie, wstąpiły na drogę intuicyjniejszej gospodarki komunalnej?.. Tyle pan Urbanowski. Cóż na to tę uwagę odpowiedzą opiekunowie gospodarki komunalnej w naszym kraju?..

Teofil Merunowicz.

### Rozwój gal. Kas oszczędności w r. 1893.

przez Tadeusza Łopuszańskiego.

#### II.

Z kapitału wkładowego, który z końcem r. 1893 spoczywał w gal. kasach oszczędności, przypadło niemal dwie trzecie na trzy stołeczne kasy, posiadała bowiem w tym terminie:

|   |        |
|---|--------|
| kasa lwowska  | 25 658 |
| krakowska miejska   | 11 772 |
| powiat.   | 2 958  |
| Z prowincjonalnych kas najbogatszą w kapital wkładowy była kasa tarnowska, posiadająca 3 259 mil. zł., zatem kasa po lwowskiej najstarsza, albowiem założona w r. 1861. |        |

Po niej z kapitałem powyżej dwóch milionów następowaly: kasa białska (założona w r. 1883) z 2 871 i przelomska (założona w roku 1868) z 2 431 mil. zł.

|   |                  |
|---|------------------|
| Powyżej miliona kapitału wkładowego posiadały kasy: | r. zał. mil. zł. |
| stanisławowska (1868)                               | 1 959            |
| tarnopolska (1871)                                  | 1 826            |
| kolomyjska (1876)                                   | 1 801            |
| samborska miejska (1866)                            | 1 755            |
| nowo sądecka (1871)                                 | 1 283            |

|   |                  |
|---|------------------|
| Wyżej pół miliona wkładek leżało z końcem r. 1893 w kasach: | r. zał. mil. zł. |
| wadowickiej (1876)  | 0 969            |
| rzeszowskiej (1862)   | 0 904            |
| jasielskiej (1869)  | 0 735            |
| bocheński miejsk. (1873)                                    | 0 720            |
| wielickiej (1879)   | 0 690            |

Cały kapitał wkładowy, nagromadzony po koniec r. 1893 przez 27 kas oszczędności Galicyi w kwocie 64 101 mil. zł., umieszczone był w 170 255 księżeczkach, tak, iż przeciętna zawartość jednej księżeczki wynosiła 376 zł. 56 ct. i była wyższą o 4 zł. 56 ct. od przeciętnej wysokości jednej wkładki z końcem r. 1892.

W poszczególnych kasach przeciętna wysokość jednej księżeczki wielce była różnita i od 15 zł. 30 ct. (pow. kasa oszoz. w Brodach) wynosiła się aż do cyfry 650 zł. 96 ct. (kasa oszoz. w Białej).

|                   |     |    |
|-------------------|-----|----|
| bielska           | 650 | 96 |
| krakowska pow.    | 563 | 89 |
| ropczycka         | 473 | 10 |
| bocheńska pow.    | 470 | 70 |
| krakowska miejska | 449 | 89 |
| kolomyjska        | 404 | 38 |
| żywiecka          | 402 | 55 |
| wadowicka         | 393 | 77 |
| lwowska           | 392 | 59 |

Są to przeto kasy z domna tylko wyjątkami położone w zachodniej części naszego kraju, a w ich szeregu stoją wszystkie trzy stołeczne kasy, posiadające największy zapas wkładek.

|                                       |     |     |
|---------------------------------------|-----|-----|
| powiat. ogólna przeciętna stoją kasy: | zł. | ct. |
| brodzka                               | 115 | 80  |
| stryjska                              | 180 | —   |
| trembowelska                          | 208 | 84  |
| myślenicka                            | 218 | 98  |
| przemyska                             | 219 | 12  |
| samborska miejska                     | 250 | 18  |
| dolińska                              | 257 | 99  |
| tarnowska                             | 305 | 80  |
| kaliska                               | 308 | 81  |
| stanisławowska                        | 309 | 42  |
| bocheńska miejska                     | 310 | 02  |
| rzeszowska                            | 310 | 19  |
| wielicka                              | 322 | 72  |
| sądecka                               | 341 | 58  |
| tarnopolska                           | 341 | 85  |
| drohobycka                            | 372 | 21  |
| samborska powiat.                     | 373 | 72  |

### Skandale włoskie.

Lwów d. 20. grudnia. Dział mamy osię wiązankę telegraficznych wiadomości z Włoch, dotyczących tamtejszych zajęć ostatnich.

I tak po liście markiza di Rudini, teraz znowu poseł Brin wystosował pismo do swoich wyborców. Oba te listy są niemal jednobrzmiące. Brin także żali się na wznowienie skandalu, sądzi jednak, że to konieczne było. Proces Banca Romana, powiada w swym liście, pogrzebał w kraju wszelkie poczucie sprawiedliwości, Crispi zań nie ma władzy, aby nas podnieść z upadku. Odroczenie Izby nasuwa podjarzenie, iż rząd chciał tym sposobem uniknąć rozpraw, które by mu zadały ciężki cios moralny. Raport do króla zawiera oskarżenia, na które Izba nie zasłużyła; chciała ona tylko otrząsnąć się z moralnej odpowiedzialności, która kępuje jej działalność, a jednocześnie dać zadośćuczynienie wyomogom sumienia ogółu. Odroczenie Izby jest błędem, który nie pozostanie bez następstw. „Nie traćmy jednak odwagi — kończy Brin — pozostajmy wierni instytutom parlamentarnym w najważniejszych dniach bowiem są one nietylko dla nas osłoną, ale także i dla monarchy, który kieruje nawą Italii dla jej szczęścia i pomyślności!”

Riforma znajduje ten list suchym i bez treści, zapytuje też Brina: Czy on wystarczy, aby usprawiedliwić odstępstwo tego posła od jego wierznych, długoletnich przyjaciół politycznych. Zapowiadają na czwartek też list Cavallottię. Przyjaciele przepowiadają mu ogromną doniosłość, z powodu jego treści — nam wydaje się to jednak nieprawdopodobne, gdyż apatya, w jakiej Włochy są teraz pograżone, może być porównana do fizycznego odrętwienia. Cały ruch w tej pustyni ogranicza się teraz na zwracaniu oczu w stronę „caży“ Monte Citorio. Radykalisci, używają wszelkich środków, aby rozruszać wyborców. Z Medyolanu rozesłano agentów do wszystkich większych miast, aby przygotowali nieprzychylnie dla Crispięgo manifestacje. Miały się one rozpocząć w Genui, lecz polityca przedsięwzięła odpowiednie kroki celem przeszkodzenia.

Jakiś przyjaciel Cavallottięgo zwrócił się do t. zw. drugiej żony p. Crispi, niejakej Rozalii Montmaco, z zapytaniem, czy nie ma ona czasem w rękach dowodów, że jej małżeństwo zawarte z Crispim na Malcie jest istotnie prawomocne. Stara ta kobieta miała odprawić wysłucha bardzo niegrzecznie. Radykalisci posuszają też w obieg pogłoskę, że król nie wie dziął o odroczeniu Izby, że mu odnośny rozkaz wcale nie był poprzednio przedłożony, i że z tego powodu miał przyjąć wczoraj między nim a Crispim do bardzo ostrych słów.

Wedle jednak zdania pewnego serdecznego przyjaciela ministra-prezydenta nie ma na tem słowa prawdy. Król zna dobrze stosunki, jakie łączyły Crispięgo z Banca Romana, jeżeli zaś o przykró go dotknęło, to obecne zachowanie się Rudinięgo, który przed trzynastu miesiącami sam wskazał Crispięgo królowi, jako najwłaściwszą osobistość dla kierowania gabinetem, a dziś się łączy przeciw temu ostatniemu z radykalistami, z socjalistami demokratami i... z anarchistami. Przed trzynastoma miesiącami również komissa siedmiu wypowiedziała swe zdanie i Rudini nie miał do zarzucenia Crispimu. Dokumenty Giolittięgo ogłoszone obecnie przez Izbę, nie zawierają nic takiego, z czegoby się minister-prezydent nie był już usprawiedliwił poprzednio. Dlaczego tedy Rudinię w świecie odnośny wpada? Czy dlatego, że Crispimu udało się stłumić sycylijskie powstanie, uratować finanse, i stłumić proces rozkładowy w kraju, który groził jednoci włoskiej? Crispi posiada zupełnie zaufanie króla i pozostanie dalej na wyłomie. Jego nie podtrzymuje nadzieja, ale zupełna pewność, że z walki przeciw nięgodnym oszozerom wyjdzie zwycięsko i ze wzmożeniem stanowiskiem. Crispięgo sumienie jest czyste; nie odfinie się też i nie zawaha, przekonany jest bowiem, że tu chodzi o coś wyższego niż jego osoba, jego sprawa i jego honor. Ludzie krótkowidzący, którzy się przyłączyli do Cavallottięgo, nie widzą przepaści, która im się otwiera pod stopami, i nie dostrzegają, że zranili nie Crispięgo, lecz ojczyznę.

Z tego samego źródła zapewnijają, że początkowo litery L. C. w rachunku bieżącym Banca Romana znalezione, odnoszą się nie do Liny Crispi, ale do pewnego znanego wszystkim szulera.

środkowi, powoli jednak zaczęły się podnosić głosy przeciwko niemu, wielu twierdziło, iż surowica Behringa nietylko, że nie leczy dyfteryi, lecz że podkopuje organizm dziecięcia. W sprawach takiej organizacji tylko koryfusów świat słyty słuchac. W obozie opozycyjnym brakło ich jednak. To też niewyżycie społeczeństwo ograniczone koła lekarskie na wiadomości, iż dr. Hansmann w wygłosie w Berlinie odczyt, skierowany przeciwko antydyfteryi, domyślano się bowiem, iż przez usta dra Hansmanna przemówi jeden z największych uczonych i lekarzy, mianowicie profesor Virchow, gdyż Hansmannu jest uczniem i asystentem Virchowa. Przed paru dniami wydał ostatecznie dr. Hansmann w berlińskim towarzystwie lekarskiem swój sąd o surowicy Behringa, który w całym świecie największe wywołał wrażenie, zwłaszcza, iż wywoływał się oparte na pewnikach wiary i cyfrach, których nikt obalił nie zdoła.

Przedewszystkiem posiada dr. Hansmann, przytacza Behring w dziele swoim pt.: „Historia błonica“ z literatury tylko to, co mu jest na ręce, co pośrednio lub bezpośrednio przemawia za jego teorią, wszystko zaś inne pomija milczeniem. Pod błonicię rozumie lekarze chorobę, którą klasycznie opisał lekarz francuski Bretonneau. W r. 1884 odkrył Löffler w błonach dyfteryjnych prątki, zwane prątkami Löfflera, które dziś bakteriologicznie podają jako przyczynę błonicy. Temu sprzeciwia się dr. Hansmann. Sam Löffler przyznaje, iż tylko w 75 procent przypadków dyfteryi znalazł opisaną przez siebie prątkę, w Nowym Jorku wykazano je w 65%, a podczas pewnej epidemii tylko w 58%. Niezależnie są wypadki, w których obok maleńkiej, liźby prątków Löfflera zachodzą się masy innych drobnoustrojów. Dalej należało uwzględnić, iż te same prątki, które wrzeczono wywołują błonice, zbijają swe namioty bardzo często przy zapaleniach skóry i innych chorobach nie mających żadnych punktów styczności z błonicią, a dalej, że zaoszczędzone zwierzętom sprządzają objawy żadną miarą nie odpowiadające błonicy, które pod wpływem zupełnie odmiennych środków jak np. amoniak powstają mogą. Ostatecznie nie należy to do rzadkości, iż z dzieci, które w jednym domu zachorowały na błonice, kilkoro posiada prątki Löfflera, reszta zaś nie. Wszystko to przemawia za tem, iż prątki Löfflera nie w wywołują błonicy, jak to dziś prawie całej świat lekarski sądzi.

Na czem opierają się właściwie doświadczenia Behringa, a w dalszym ciągu jego nowa metoda leczenia błonicy? Na to pytanie musimy odpowiedzieć, iż opierają się one na dwóch niestety zupełnie fałszywych zasadach: 1) Wyleczenie choroby zakaźnej polega na tem, iż choroba ta czyni organizm odpornym. 2) Odporność sprządzają antytoksyny, które znoszą szkodliwe działanie drobnoustrojów. Co się tyczy pierwszej zasady, jest ona czystą teorią, za którą żaden fakt nie przemawia, co zaś do drugiej nie należy zapominać o tem, iż antytoksyny jeszcze nikt nie miał w ręku ani nie widział w probierce. Tak tedy wysnuł Behring wnioski z zupełnie fałszywych premis.

Doświadczenia robione prątkami Löfflera i surowicą Behringa na zwierzętach wykazały, 1) że można zwierzęta uczynić odpornymi hodowlą prątków Löfflera przeciwko chorobie tymiż prątkami wywołanej, 2) że surowica takich odpornych zwierząt może inne zwierzęta nawiedzone tą samą chorobą Löfflera wyleczyć i uczynić odpornymi przeciw tej chorobie. Zapomniał jednak Behring o tem, że zwierzęta zupełnie inaczej reagują na truciznę anizli ludzie, a następnie, że ta choroba, którą on leczył u zwierząt, nie jest błonicią, lecz chorobą wywołaną prątkami Löfflera.

Wszystko to teoria, spekulacja — powiada wielu, powołując się na praktykę, na doświadczenia robione na chorob. Otóż praktycy utrzymują po pierwsze, że surowica Behringa czyni człowieka odpornym przeciw błonicy, powtóre, że błonice leczy, a po trzecie, że żadnych szkodliwych zmian w organizmie nie wywołuje. Ehrlich, Kossel, Schüller i inni współpracownicy Behringa przytaczają przypadki, w których mimo ochronnego zastrzyknięcia surowicy błonicy wystąpiła, a z tego wynika, iż surowica Behringa nie czyni człowieka odpornym przeciwko błonicy. Dowodem na to, iż antydyfteryjny błonicy nie leczy, jest znaczna liczba chorobych, u których nie można było stwierdzić ani oddziaływania się błon ani wpływu na gorączkę, przeciwnie w kilku przypadkach gorączka się podnosiła, a zajęte części ciała niezniejszmi pokrywały się błonami. Tu każą popoleczniey Behringa przemawiać także statystyce.

Caas, przez który i materyał, u którego surowicę zastosowywano, jest za krótki, by statystykę do pomocy wzięć można. Ta statystyka, która dziś posiadamy, wykazuje, iż w szpitalach, w których surowicę leczono, liczba śmiertelności się obniżyła. Tu należy jednak uwzględnić, iż wielu autorów jak np. Kossel wypadki śmiertelne w statystyce swojej pomija, a dalej, że statystyka zachodzi bardzo od epidemii, z których jedna wykazuje wysoką liczbę śmiertelności, druga zaś znacznie niższą. Znanie są liczne epidemie dyfteryjne, w których śmiertelność była mniejsza aniżeli dziś, mimo leczenia surowicą. Znanemu lekarzowi Banetta umarło z 427 chorobych na błonice 37 t. zn. 8,6%. Korzystnie przemawia statystyka za surowicą także dlatego, iż przed wynalazkiem Behringa tylko ciężko chore dzieci oddawano do szpitala, dziś zaś oddają rodzice i lekko chore dzieci, by sobie oszczędzić kosztów, z jakimi jest połączone nabycie surowicy. Ostatecznie nie zapominajmy i o tem, iż dziś wielu lekarzy uważa za dyfteryę chorobę, które nią nie są i podają je w swych statystykach. Co się tyczy trzeciego twierdzenia, iż surowica wcale nie jest szkodliwa, musimy zauważyć, iż bardzo wielu wiarogodnych lekarzy, jak Ranke, Koetze, Kolbert skonstruowali, iż surowica bardzo często wywołuje obrzęknięcie stawów połączone z wielkimi bólami, wysypkę przypominającą błonice, gorączkę wynoszącą 40 i więcej, a co najgorsze bardzo często zapalenie nerek.

Podczas i po błonicy występuje często porażenie miękkiego podniebienia, mięśnioka itd. Gdyby surowica Behringa była istotnie

### Surowica Behringa.

Kiedy przed niedawnym czasem dzienniki jednej i drugiej półkuli podały wiadomości o nowem, niezawodnem lekarstwie przeciwko błonicy, serca wszystkich opawała bezgranicznie niewymowna radość. Nie dziwne. Lekarze słusznie upatrywali w tej nowej zdobyczy na polu medycyny triumf swej wiedzy i sztuki, a biedne matki i nieszczęśliwi ojcowie, którym strasna choroba zabierała poczciwe życie i podpory choroba, powitali nowy lek jako największe dobrodziejstwo, jakim nas wiek dziewiętnasty mógł obdarzyć.

Więści krążące o błogich skutkach surowicy Behringa, świat lekarski pomny wynalazku Kocha z wielkim szacunkiem przyjmował do wiadomości. O czasu jednak, jak uczoney paryski, dr. Roux, przedłożył na kongresie pęzdkiem obszerną statystykę, wykazującą dosadnie zbawienne działanie antydyfteryjny, lekarze całego świata zaczęli ją stosować. W pierwszych tygodniach wszyscy piali hymny pochwalne nowemu

środkom specyficznym przeciwko błonicy, porażenie wystąpićdy nie mogło. Tak jednak nie jest. Ta jedna tylko okoliczność, pominięto wszystko, cośmy dotychczas powiedzieli, wystarczy, by surowicę z kanonu środków specyficznych wyrugować. Przypuszciliśmy jednak, iż surowica jakkolwiek jest specyficznym przeciwko błonicy, wywołuje może w organizmie pewne zmiany, które nie pozwalają chorobie głębszej zapuszczać korzeni.

Wywoły te uczą, iż ani teoria ani doświadczenie nie wykazują, ażeby „surowica Behringa była specyficznym przeciwko błonicy u człowieka, dalej, że praktyka lekarska nie dostarczyła ani jednego dowodu na to, że surowica specyficznie działa, dowiodła jednak, iż szkodliwie działa, gdyż rozkłada krew i powoduje zapalenie nerek.

Dr. S. Schön.

## Gazeta Narodowa

wychodził będzie w roku przyszłym — 35 swętności — podobnie jak obecnie, w dwóch wydaniach: dla czytelników zamieszkałych na prowincyi o godzinie 7 wieczorem t. j. przed samym niemial odroczony z Lwowa pociągów nonnych — dla lwowianin zaś abonentów o godz. 8 rano

Warunki przedpłaty, — pomimo znacznych ulępszeń, jakie w ostatnich czasach wprowadziliśmy i jakie nieustannie, o ile w nich tylko widzimy korzyści naszych prenumeratorów, wprowadzamy, bez względu na zwiększające się wydatki wydawnictwa, — pozostają niezmienione.

Dział telegramów Gaz. Nar. rozszerzyliśmy niezwykle i doprowadziliśmy do doskonałości, jaka pozycyję się mogą znaleźć pierwszorzędne dzienniki wiedeńskie lub berlińskie i to nie tylko w kierunku wiadomości politycznych ale i ekonomicznych, społecznych, jako też kronikarskich. Obecnie, po ostatnich wypadkach w Rosyi, gdy u nas światła całego, a zwłaszcza społeczne swa naszego w tamtą stronę się skierowała, zarządaliśmy bezwzględnie wszystko co możliwe, aby pomimo nasze miało jak najrychlejsze a autentyczne wiadomości nie tylko z Petersburga i Warszawy ale i z Litwy, Wołynia i Ukrainy. Nie mniej nie zapomnieliśmy potrzeby ciągłej łączności z Wielkopolską, której sprawy wyzerpająco w tygodniowych listach i telegraficznych doniesieniach przedstawiamy nam nasz korespondent poznański.

Główną wagę kładziemy w Gaz. Nar. na sprawy krajowe i ekonomiczne, bacząc na to, aby nie była ona tylko piśmie wyłącznie dla rozrywki i zaspokojenia ciekawości, ale też przynoszącym swoim informacjami i artykułami istotny pożytek czytelnikom. Obroną zasad autonomicznych uważamy za jeden z głównych punktów programowych naszej działalności politycznej i w tej też myśli Gaz. Nar. jest organem tego poważnego grona postów, które jako najpierwszy punkt swego programu uznaje ustawiczną pracę nad rozszerzeniem i wzmożeniem samorządu narodowego w ustawodawstwie i w praktyce, w parlamencie wiedeńskim i w kraju. Polityką zagraniczną zajmuje się pismo nasze tylko o tyle, o ile to jest niezbędne.

Dział powieściowy w fejsletonie Gaz. Nar. w pierwszym kwartale roku 1895 będzie reprezentowany przez pióra: Hajoty, Winc. hr. Zosia i Anatolia Krzyżanowski. Z nowym rokiem rozpoczniemy druk powieści Hajoty p. n. „My i on“.

Prenumeratorem miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracyję Gaz. Nar. (ul. Krakowa Ludwika 8 sklep) będą mieli w r. 1895 prawo zupełne i bezpłatnego korzystania z wypożyczalni ksiąg polskich, francuskich i niemieckich lutejszej znanej czytelni H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera). Zamiejscowi prenumeratorem może z tego prawa o tyle korzystać, o ile sami poniosą kosztia wysyłki i przesyłki ksiąg.

Przedpłata wynosi:

|                       |              |       |    |
|-----------------------|--------------|-------|----|
| z Lwowie na prowincyi | 1 zł. 50 ct. | 2 zł. |    |
| miesięcznie           | 4            | 50    | 6  |
| kwartalnie            | 9            | —     | 12 |
| półrocznie            | —            | —     | —  |

Nadto wszyscy prenumeratorem mają następujące ułatwienia:

- a) mogą otrzymywać tygodnik satyryczno-humorystyczny *Securtek* za cenę niższą niż połowę, bo za dopłatą miesięczną tylko 35 ct., kwartalnie 1 zł., a półrocznie 2 zł.
- b) mogą otrzymywać „Bibliotekę powieściową Gaz. Nar.“ wychodzącą w dwuarquekowych zeszytach co tygodnia i zawierającą powieści najznakomitszych utworów polskich i obcych, za dopłatą miesięczną kosztów produkcji, bo miesięcznie 40 ct., kwartalnie 1 zł. 10 ct., półrocznie 2 zł. 10 ct. Zeszyty dotychczas wydane, zawierają: Heimburgowej „Jedyni brat“, Abgar-Soltana „Bez matryki“, J. Griebnera „Pian Wygrób“, Sewera dwe nowe. Wszystkie te powieści razem liczącą przeszło 80 arkuszy druku nabyć mogą nasi abonentci za 2 zł. 50 ct. Obecnie rozpoczął się w *Biblioteczce Gaz. Nar.* druk powieści *Marrenn* p. n. „Przebieg p. d. o w i“. Nowi prenumeratorem otrzymają początek tej powieści (wyszło dotychczas 14 arkuszy) za dopłatą 50 ct.

## KRONIKA.

Lwów dnia 20. grudnia.

Przeniesienia. Dyrekcya poczt i telegrafów we Lwowie przeniosła oficyala pocztowego, Adama Bogdaniego, z Krakowa do Wadowia, a asystenta pocztowego, Tadeusza Rychnika, z Gorlio do Krakowa (na dworcu).

Znaczeniej awans nastąpił w ministerstwie handlu. Z Polaków mianowani: Władysław Stawczan Kochoanowski ministeryalnym sekretarzem, hr. Stefan Romer i dr. Fryderyk Zell ministeryalnymi wice-sekretarzami.

Pogłoski. *Tagblatt* Szepsa notuje pogłoskę, zdaniem naszym absolutnie na wiarę nie zasługującą, jakoby dyrektor gal. poczty i telegrafów rada dworu Seferowicz miał być powołany na nowa stanowisko do ministerstwa handlu i wymienia zarządem rad-

cę sekcyjnego przy ministerstwie handlu dra Dunajewskiego (syna b. ministra) jako następcę p. Seferowicza we Lwowie.

Rozsądniki germanizacyi. Przysłano nam jako okaz — nieciety nie wyjątkowy — list po niemiecku pisany i kopertę z niemieckim napisem „Credit Anstalt in Buczaca.“ Nie ma tłumaczenia, porozumienia się z Wiedniem czy zagranicą, bo list wspomniany był wystosowany do Polaka, którego nawet nazwiska bez przekręcenia w niemieckiej pisowni oddać nie można. „Anstalt“ to nietylko, że materialnie rujnują, ale jeszcze germanizują szerszą.

Filia wiedeńskiego Banku eskontowego (Escontgesellschaft) otwartą zostanie we Lwowie z dniem 1. stycznia r. p. Na czele filii stanie wiceprezes lwowskiej izby handlowo-przemysłowej p. Jakób Piepess.

Maly zbrodniarz. Munio Apisdorf, zatrudniony u szlusarza N. Krzera, obserwując mechanizm automatów Szkoły ludowej, przyszedł do przekonania, że narobiwszy sobie w warsztacie kilka kawalców żelaza wielkości centa, można mieć dużo zapatek całkiem bezpłatnie. Jak pomyślał, tak zrobił, ale zaraz przy wydobyciu tym sposobem pierwszej pączki przytrzymał, odpokutuje w areście swój talent wynalazczy.

Bezczelny złodziejk. W policyi w poczekalni biura meldunkowego, skradł jakiś rzeźmieszczał pani M. B. z kieszeni piaszeczki pulares, a pe wypróżnieniu go włożył argencie napowró do kieszeni.

Specyalistę do kradzieży koców z bryczek i koni przytrzymał wczoraj w osobie Józefa Dmeczaka przy ul. Słonecznej, w chwili gdy kradł kocy z koni.

Okradli swego. Cztery szupasnicy okradli w tutejszych arezacht miejaskich swego kolegę Walentego Opalińskiego. Przy rewiży odebrano od nich 10 złr.

Odnieziony szkielet. Przy ul. Słonecznej pod l. 5. przy kopaniu ziemi pod fundamenta znaleziono spruchniały szkielet ludzki, który leżał w ziemi około lat 50.

Usiłowane samobójstwo. Z Tarnopola donoszą nam, iż wczoraj (19. bm.) o godz. w pół do 8. wieczorem usiłował odebrać sobie życie w restauracyi p. T. Horki wystrzałem z rewolweru „führer“ muzyki 55 pułku Jakób Pianleca. Przyczyna samobójstwa nieznana, wiadomo tylko, że uknął był ze szpitala wojskowego. Po kolacyi, którą był spożył we wspomnianej restauracyi, wyszedł on do drugiego pokoju, w którym nikogo nie było, i tam trzelił do siebie poznaczki.

Ochrona wychodźców i kwestya ekspozyt. Austriacko-węgierskie Tow. kolonialne z siedzibą w Wiedniu, odbyło wczoraj posiedzenie przy udziale reprezentantów wybitnych firm eksportowych. Celem tego stowarzyszenia, które się niedawno temu powołało, jest pobudzić zainteresowanie się ludności losom biednych wychodźców i rozwijać jak najszerszą akcyę w kierunku odtwarzania nowych miejsc zbytn i targu dla krajowych produktów. W dalszym planie Tow. kolonialnego leży również załatwienie odpowiednich miejscowości wychodźców austro-węgierskim, przyczem jednak kładzie się wyraźny nacisk na to, że nie należy w żadnym razie ludności nakłaniać do emigracyi, a nieumiejących agenci emigracyjni będą podlegali do surowej odpowiedzialności. Pierwszemu zebraniu tego Tow. przewodniczył ks. Wrede. Notaryusz dr. Böhm skreślił historję powstania Towarzystwa, podnosząc wielką potrzebę zakładania filij, któreby nietylko popierały eksport, ale jednocześnie chroniły także ludność przed wyśkielem. Do wydziału nowego stowarzyszenia wybrani zostali pp. Alfred ks. Wrede, dr. Böhm, Henryk Toulon-Norbecze, Karol Kainz, Ryszard Schorf, Henryk Wielowiejski, Adolf Volk, dr. Tratest oraz pejawski minister-rezydent Karol Matzenauer. Z kolei rozpoczęła się dyskusja nad wnioskami członków. Jacques Jager zaproponował wejście w sołiższą łączność z krajowemi towarzystwami okretowemi. Zastępca Tow. św. Rafała przemawiał za zreformowaniem prawa wychodźstwa. Poseł dr. Wielowiejski uskarżał się, że dotychczas nie uczyniono dla zamieszkałych w nadmorskich krajach poddanych austriackich i przyrzekł poprzeć w parlamencie reformę prawa emigracyjnego.

Także petycya. Wiedeński *Tagblatt* Szepsa ogłasza zajmując otwartą petycyeę Apolina, dawnego bożka muzyki do... austriackiego parlamentu. Podajemy ją w streszczeniu:

Wysoka Izba posłów! Moje świątynie są zburzone. Pytania, przez które natchnienie usta wychodźczy wyrocznie dla odniejętej ludzkości, umilkła na zawsze. Przy otwartych drzwiach nie ma już kapłanów składających mi ongi chary. Nie skarzę się, gdyż „Przeznaczenie“, od którego i bogowie zależą, orzekło tak w swej mądrości. Gdy patrzę na ziemię widzę także, iż duchowieństwo wszystkich wyznań użala się na ubytek szczerności w wierze, nieposzanowanie ołtarzy i niezachowywanie przykazani boskich. Dlatego też obiega ono parlamenty i rządy i wymaga, aby zapomocą ustaw i publicznych urządzeń zaradzić znięciu, zwrócić ludom ich starą bogobojność i uszanowanie dla kościoła. My, bogowie olimpijscy, przesyłamy sami co podobnego i ciężkie to przejścia były. Nie rozpaczajcie nad przeszłością, co byłoby daremne, wolny także od osobistych celów, zwracam się j. dnak do ciebie, wysoka Izba, jako bożek ongi, wydziedziczony ze swego państwa, w sprawie moich b. poddanych, którzy przedłożoną ci obecnie ustawę „o spożytku niedzielnym“ czują się poważnie zagrożeni.

Ale przedziwny wprost do rzeczy: Ja, domowy bożek muzyki, uważam się za uprawnionego, wysoka Izba, do wystąpienia w imieniu muzykantów, których interes narusza w moim będąca ustawa. Nie jest to pogląd pesymistyczny dysmisyjonowanego bożka, lecz obowiązkowe jego wystąpienie, okolicznościami wywołane. Projektowana ustawa czyni różnicę między muzykantami, którzy uprawiają dręczenie fortepianów, skrzypców, trąb i t. d. jako rzemiosło, a tymi, dla których dręczenie jest rodzajem artystycznym. Ci ostatni nie podlegają tej ustawie. Osiężną to fundamentalną różnicę poddaję pod światły rozbiór wysokiej Izby.

Muzykanci tedy, którzy nie nie uprawiają muzyki jako artysty, jako sztukę piękną, lecz wprost grywają w restaura-

cyach, na balach, zabawach ślubnych itp. wedle austriackiej ustawy, mają być jako przemysłowcy uważani i podlegać skutkiem ustawy o spożytku niedzielnym? Gdyby zaś kto wątpił, że tak nie jest, wykluczą mu oczy rozporządzeniem rządowem w Wiedniu, które zmusza luźnych muzykantów do zapisania się w skład członków Stowarzyszenia muzycznego, a to w dle ustawy o drobnobych przemysłowcach. A jak te zapisy surowo są przestrzegane, niech ci wysoka Izba, wystarczający fakt następujący: Dyrektor dworskiej orkiestry, p. Edward Strauss, ulubieniec mój — mówię między nami — został także przymusowo do Towarzystwa muzykantów zaliczony, chociaż nie ulega kwestyi, że jest on samodzielny i do tego twórczym artystą. Wszystkie jego rekury do władz wyższych zostały odrzucone. Prawda, że Towarzystwo to istnieje dotąd na papierze tylko, gdyż strzejkę i nie chce obraci ani preseasa ani biura i t. d. — to jednak nie ma nie do rzeczy.

Udowodniłem tedy, że muzykanci o ile nie uprawiają muzyki jako sztuki, podlegają ustawie o niedzielnym spożytku i grąd im nie będzie w łao tak samo jak krawcom szyi i szewcom latać bnty, kowalom robić podkowy a kapelusznikom nawet odprasowywać w niedzielę uszkodzone kapelusze. Nie wolno im też będzie wprawiać muzykę w ruch pięknych i mniej pięknych nóżek do tańca, słowem, wszelkie niedzielne granie zostanie im wzbronione. P. Strauss będzie musiał zawiesić swe niedzielne koncerty i nawet kataryniarce, ściśle biorąc rzeczy, nie będą mogły kręcić korbę swego muzycznego pudła. Na Praterze, żadnych więcej uciech w niedzielę, żadnych tańców po 5 kr. a sztuk a. s. Jako Apolinowi, jest to mi rzeczą objęną, oż jedyną poczną ci biedacy? Wielu z nich jest obarczonych rodzinami, a ja, choć bożek, mam jednak czuła, litoficiwe, ludzkie serce! Dlatego też proszę Wys. Izbę, aby rozkazała, przy obradach nad ustawą o spożytku niedzielnym, dodać paragraf następujący: „Do rodzajów przemysłu, których wykonywanie dozwala się w niedzielę, należą także i muzyka, choćby uprawiana dla chleba.“

Życzenia Fryzjerów. Przed kilkoma dniami prezes Stowarzyszenia wiedeńskich fryzjerów J. Kleebinder i E. Horacek, jego zastępca, dzisiejszą w imieniu stowarzyszenia, byli przyjmowani na audyencyi u namiestnika w Wiedniu. Chodziło o złożenie zażalenia co do szkodliwego dla kunsztu fryzjerskiego postępowania woale lub mało powołanych w tym zawodzie. Najpierw prosił ci panowie, aby świadectwa udziolenia (po 6 tygodniach nauki), przedstawiane przy podaniu o koncesyje na prywatne zakłady fryzjerskie, uwazały być za niewystarczające. Tym bowiem sposobem robi się i tak już upadającemu fachowcy fryzjerskiemu prawo niemożliwą konkurencyę. Namiestnik odpowiedział, iż w zasadzie takie świadectwa nigdy nie były dostateczne, władza jednak musi sobie zastrzedyć prawo uwzględniania w pewnych danych okolicznościach wyjątkowego udziolenia patenta. Na odpowiedź prosiących, że i bez tego fryzjerzy czują się mocno pokrzywdzeni przez damskie prywatne zakłady i nieopodatkowane fryzjerki, oraz flic takie zakładów — odpard namiestnik, że niepowołane i niepatentowane fryzjerki zawsze są przez urząd podatkowy ściągane. Na zakończenie prezes stowarzyszenia J. Kleebinder oświadczył, iż nie jest ani požądaniem ani słusznem, aby dziesięć do 6-tygodniowej nauce i praktyce korzystali z takich samych praw jak pomocnicy fryzjerzy, którzy muszą się uczyć ostry lata, a najmniej dwa praktykować, nim mogą otrzymać pozwolenie otwarcia zakładu na własną rękę. Prosi tedy o większą ze strony władz opiekę dla fryzjerstwa. Namiestnik obiecał wydać rozporządzenie, aby władze surowiej nadal przestrzegaly przepisów.

Oświetlenie światłem elektrycznym całego miasta Warszawy zostało już postanowione i już ułożone warunki i rozpisanie konkursu dla

284.547 złr. 24 ct. (o 44.970 złr. 10 ct. więcej niż w poprzednim roku) W składkach rocznych zebrano od członków 116.700 złr. 28 ct., w darach 153.633 złr. 3 ct. (o 38.320 złr. 98 ct. więcej). Nadzwyczajne dochody spadły natomiast na kwotę 10.546 złr. 92 ct. — Rubryka wydatków towarzysza wykazuje pokładną kwotę 231.242 złr. 13 ct. (więcej o 10.370 złr. 88 ct.) Majątek towarzystwa podniósł się o kwotę 628.727 złr. na 650.003 złr.

**Rubinstein** pochodził z Brodów! Opowiada o tem w swoim czasopiśmie p. Bloch i wywodzi rodowód Rubinsteina następująco: Babka zmarłego Sara nadwyzyciała piękność, pochodziła z brodzkiej rabinackiej rodziny i mając lat 13 wyszła za mąż. Pozytycie to nie było jednak szczęśliwe, rozwiodła się i wyszła powtórnie za mąż za niejakiego Löwensteina, kupca pruskiego w Lesznie. Czasy ówczesne były niespokojne, Napoleon w marcu przeszedł Prusy do Rosji, obozował koło Leszna. Sara chciała zobaczyć tego sławnego męża i udała się za miasto do obozu. Napoleon zobaczył ją tam i był zachwycony jej pięknoscią. Po niejakiem czasie smutna krytyczka stosunkami wróciła do rodzina ta do Brodów, ale z piękniejszą od matki córką Klarą. Kupiec z Berdyczowa niejaki Rubinstein przyjechał do Brodów i ożenił się z Klarą. Zmarły Rubinstein jest ich potomkiem. Przyjął jednak prawostawie.

**Gmina m. Wiednia** ofiarowała 3000 złr. zapomogi tamtejszemu towarzystwu Szuk pięknych z okazji 25-letniego jubileuszu tej instytucji.

† **Dr. Ferdynand Żródłowski**, emerytowany profesor uniwersytetu lwowskiego, zmarł wczoraj w naszym mieście. Sp. Żródłowski był bezspornie jednym z najznakomitszych prawników polskich, jednym z tych, którzy zyskali sobie przez swoje prace naukowe rozgłos i imię w świecie uczonym za granicą. Zmarły urodził się w r. 1846 w Bukowinie. Do gimnazjum uczęszczał najpierw w Czerniowcach a potem w Stanisławowie, poczem słuchał wykładów na wydziale prawnym tut. uniwersytetu. W młodym wieku, bo zaledwie w 24 roku życia został w r. 1869 mianowany profesorem tut. uniwersytetu najpierw dla austriackiego prawa cywilnego, a następnie dla prawa rzymskiego. Pierwsze jego prace z dziedziny prawa cywilnego p. t. „Untersuchungen aus dem österr. Civilrecht“, „Über die Verjährung nach öst. und gem. Recht“ i inne drobniejsze rozprawy naukowe, drukowane w fachowych pismach niemieckich zwróciły na s. p. Żródłowskiego uwagę świata uczonoego i zyskały mu odrazu powagę naukową. Zostało to uznane zjednanie s. p. Żródłowski w pierwszym rzędzie u swych profesorów Niemców, którzy opuszczając uniwersytet lwowski z powodu zaprowadzenia na takowym języka wykładowego polskiego, w pierwszym rzędzie zaledni na swoje miejsce s. p. Żródłowskiego, jako jednego z najzdolniejszych uczniów. Owocem dalszej jego pracy naukowej były rozprawy, lecz nieestety nieskończoność dzieła p. t. „Das österr. Privatrecht.“ Podkreślił ten o głębokiej wartości naukowej był — jak w ogóle wszystkie dzieła zmarłego autora — niejednokrotnie cytowany przez takie powagi uczonoego świata niemieckiego, jak Windscheid, Dernburg i inni, którzy o polskim juryscie w wykładach swoich zawsze wyrażali się z prawdziwym uznaniem. W ostatnich czasach napisał s. p. Żródłowski dwa podręczniki w języku polskim: „Instytucje i historia prawa rzymskiego“ i „Pandeakta“, oddając przez to nieocenioną przysługę uczęcej się młodzieży uniwersyteckiej. Prócz tego pisał w ostatnich czasach lotne rozprawy w języku niemieckim w kwestiach socjalnych, które za granicą, szczególnie w Niemczech, cieszyły się wielkim i uznaniem. S. p. Żródłowski był niestrudnym pracownikiem na niwie naukowej. Był to myśliciel głęboki i twórczy, a przytem wszechstronny, nie zamykający się w ciasnym kole, lecz obejmujący zawsze szersze horyzonty. Jako prawnik odznaczał się umyślnym w wysokim stopniu krytycznym. Napisał przez niego rozprawa p. t. „Codificationsfrage und Critik des Entwurfes des Civilgesetzbuches für das deutsche Reich“, w której s. p. autor poddał projekt reformy ustawy cywilnej w Niemczech trafnej i granatowej krytyce — zyskała sobie netylko zasłużone uznanie w świecie naukowym, ale też spowodowała komisję kodyfikacyjną w Niemczech, do której należały największe powagi świata uczonoego niemieckiego, że w drugim wydaniu projektu wiele postanowień w myśl krytycznych wywodów Żródłowskiego zostało zmienionych. Nadmierna praca nadwładziła u s. p. Żródłowskiego zdrowie. Od kilku już lat musiał zaprzestać wykładów na uniwersytecie i rozłączył się z młodzieżą, dla której zawsze był oddany przyjacielem. Zmarł w pełni wieku, upadając pod brzemieniem pracy, złamany chorobą i zawodami. Z s. p. Żródłowskim stępuje do grobu prawdziwy i wielki uczyony, który padł na posterunku, jako ofiara nadmiernej pracy. Świat naukowy prawdziwie ponosi przez śmierć jego niepowetowaną stratę. R. i. p.

**Sp. Tadeusz Łopuszański**, którego zwolki odprawiliśmy wczoraj na miejsce wiecznego spoczynku, pochodził z dawniej szlacheckiej rodziny, urodzony w r. 1839 z matki Michaliny z Wybranowskich i ojca Jana, w Koszowie w majątności rodzinnej. Pominąłszy nadzwyczaj skuteczną działalność na polu literatury ojczystej, o której po części już wspominały pisma nasze, należał przede wszystkim do podziwu godne żywe zainteresowanie się u niego sprawami ogółu, ten gorący współdziałal w każdym szlachetnym przedsięwzięciu i niezmierną pracą. W gronie bliższych przyjaciół powstała myśl uczczenia pamięci zmarłego złożeniem funduszu imienia jego, na Macierz polską w Cieszyne — którą to instytucję zmarły nader gorliwie się interesował. Nabodeństwo żądane za spokój duszy s. p. Tadeusza oddał się w kosiele św. Anny dziś 20. bm. o godz. 9. rano.

**Wspomnienie pośmiertne.** Donosiłmy już pokrótce o śmierci Jana Kościńskiego, byłego nauczyciela szkół ludowych lwowskich, który poległ d. 29 czerwca 1894 r. w walce pod Passo Fundo, gdzie szef federalistów Gumerindio Saravia, otoczony wojskami rządowymi, torował sobie bitwą przejście ze stauu Parana do Rio Grande do Sul.

Obecnie **Przeegl. emigr.** podaje następujące szczegóły jego życia: Sp. Jan urodził się w Królestwie polskim. Po przesiedleniu się rodziców do Galicji uczęszczał do szkół średnich i seminaryum nauczycielskiego w Stanisławowie. Po ukończeniu studiów dla dalszego kształcenia się przybył do Lwowa i otrzymał posadę nauczyciela przy szkole im. św. Zofii. Los kolonij polskich, porożpraszanych po świecie, interesował go bardzo. Dowiedziawszy się, że lud w Brazylii potrzebuje nauczyciela, poczuł się na siłach do roli czynnego bojownika za swój naród. Pożegnał więc kraj i wyjechał do swoich rodaków dnia 10 września 1893 roku. Przybywszy na miejsce, natrafił na chwilę, kiedy rząd brazylijski przemocą zaczął brać Polaków, ojeów rodzin, w rekruty i wysyłał na plac boju. Ostateczność ta popełniła kolonistów polskich do połączenia się z federalistami. Widząc smutny los swoich rodaków, przyłączył się do ich szeregów i dzielił się z nim do ostatnich chwil życia. Już w pierwszych bitwach rząd federalistyczny, poznawszy wybitne zdolności wojskowe, mianował go w krótkim czasie majorem, a potem pułkownikiem. Z bezprzykrytym nęstem wojował on na czele polskiego stórkod licznijszego nieprzyjaciela, aż poległ bohaterską śmiercią w 30 roku życia.

**Ze stowarzyszeń.**

**W kasynie miejskiem** odbędzie się w poniedziałek dnia 24. bm. o godz. 1. w południe wspólny opłatek.

**Sztuki piękne.**

\* **Poranek dramatyczny** urządza dyrekcja teatru hr. Skarbka w dniu 15. stycznia rp. na dochód Tow. szkoły ludowej. Na poranku tym ujmijmy po raz pierwszy obraz dramatyczny z XVIII. wieku, napisany przez ks. A. Czartoryskiego p. t. „Kawa, oraz „Wigilię św. Andrzeja.“ Domnika

„**Świata**“ nr. 24 zamykająca słodny rocznik tego doskonale redagowanego czasopisma, odznacza się bogactwem tekstu i obfitością pięknych rycin. Pod względem literackim mieści on przeważnie dokonania noweli i artykułów dawniej rozpoczętych, tudzież ciekawy przyczynek do sprawy krojańskiej, uzupełnający nowymi szczegółami charakterystykę obrońców i obrony w procesie wileńskim, podana w poprzednim zeszycie „**Świata**“ W dziale artystycznym znajdujemy: precyzyjny obraz Romana Kochanowskiego, noszący obraz „Zbiór kartofli“, bardzo piękny „Melpomene“ Pawła Merwarta, odtworzenie tablicy pamiątkowej stuletniej rocznicy przez Walerego Eljasza, wizerunek jednego z koni, który na wysięgach krakowskich wygrał główną nagrodę, portret p. Heleny Modrzyewskiej i Antoniego Rubinsteina, wreszcie mniejsze utwory: Henryka Dyrdyona, Władysława Wankiego i Mieczysława Reyznera. Prospekt na r. 1895 dołączony do numeru, zapowiada dużo pozytywne, między którymi najnowszymi utwor E. Orzeszkowej, myślnie dla „**Świata**“ napisany, wielce cenny rozpraw literackich i historycznych, studia z dziedziny społecznej, oraz obrazy i rysunki najznakomitszych polskich malarzy, z których pewna część ukazywać się będzie w kolorowych reprodukcjach, od tworzonych według nieznanego dotąd sposobu, nadających im charakter obrazów olejnych lub akwaterelowych.

\* **Konkurs „Echa“.** Redakcja warszawskiego „Echa“, pragnąc podnieść niwierzający się jakościowo repertuar pieśni oryginalnych, jednogłosowych, ogłasza niniejszym konkursem na pieśń na jeden głos, na warunkach następujących: 1. Pieśń powinna być napisana do tekstu poetyckiego, o ile możności, pierwszorzędnego pióra. 2. Kompozytor winien mieć na uwadze głos średni żeński lub męski i średnie amuzykalnie wykonawcy. 3. Akompaniament fortepianowy powinien być przystępny. 4. Termin nadsyłania prac pod adresem redakcji „Echa“ mija z dniem 1 lutego 1895 r. 5. Wynik konkursu ogłoszony będzie w nr. 6 „Echa“ z r. 1895, tj. 9 lutego r. p. 5. Do koperty mieszczącej rękopis, winna być dołączona koperta z nazwiskiem i adresem autora; na obu zaś ma się znajdować jednakowe godło, pod którym pracą na konkurs oddaną zostaje. 6. Najlepsza z nadesłanych prac otrzyma nagrodę 50 rubli. Praca nagrodzona wydrukowana zostanie w dodatku nutowym „Echa“, któremu też przysługuje prawo własności pierwszej edycji pieśni w odbitkach. Prawo do następnych edycji pozostaje przy kompozytorze. Komitet konkursowy ma prawo odznaczenia pieśni drugiej lub kilku innych z kolei. Wydrukuje także pieśni odznaczonych nastąpi za porozumieniem się z kompozytorem. 7. Konkurs rozstrzygnięty zostanie przez komitet sędziów, do którego zaproszeni zostali pp. Józef Chodakowski, Stanisław Ciecchowski, Jan Kleczyński, Aleksander Polński, Gustaw Roguski, Jan Stadler i Władysław Zaborowski. Blizsze szczegóły mieści nr. 185 „Echa“.

\* **P. Józefa Carnoll** (Zapałkiewiczówna), utalentowana śpiewaczka, której występy cieszyły się ostatnio na scenie teatru Wielkiego w Warszawie powodzeniem, zaangażowana została do opery lwowskiej na sezon zimowy.

**Ostatnie wiadomości**

Car Mikołaj z małżonką uda się d. 23 bm. do Carskiego Sioła, gdzie zamieszka w pałacu Mikołajewskim. Carowa wdowa wyjeżdża do Abbas-Tuman a stamtąd do Kopenhagi. Po kilkutygodniowym pobyście przy swoim synu Jerzym, zabawi carowa wdowa dłuższy czas u rodziców w Dani. Zamierzona podróż do Abbazy została zamierzana.

Do kijowskiego **Słowa** piszą z Petersburga: „Sprzedaż stopniowa majątków księżnej Hohenlohe odbywa się

w dalszym ciągu. W tych dniach sprzedano dobra Kopańcowice w gub. mińskiej pow. słuckim, mające około 10 tysięcy dzies. obszaru“.

**Z Warszawy**

nie otrzymaliśmy do dziś żadnej wiadomości o przyjęciu przez ludność doniesienia o ustąpieniu Hurki, co tłumaczy się niemożliwością nadania bezpośrednio telegramu, a gdy idzie początko do granicy, rzecz naturalna musi być pewne opóźnienie. Jedną tylko krakowska **N. Reforma** notuje w numerze już wczorajszym i skutkiem tego wiadomość ta wygłada nieco przetrzeźwienie, że d. 18. bm. jako w dniu imienin cara, była Warszawa wyjątkowo wspaniale iluminowana. Ludność warszawska zazwyczaj przez to szczególniejszą wdzięczność dla cara Mikołaja II. za usunięcie Hurki.

Nominacja nowego generał-gubernatora warszawskiego ogłoszona zostanie prawdopodobnie po Nowym roku.

To samo pismo notuje, że „według obiegających pogłosek“, naczelny władzy administracyjnej w Rosji, a w ich liczbie także generał-gubernatorowie w Warszawie, Wilnie i Kijowie otrzymali wskazówkę z rozporządzenia cara Mikołaja, ażeby nadal zaniechano przeniesienia i wydalania urzędników z powodu ich wyznania lub narodowości. Rozporządzenie to, jeśli było prawdziwym, wstrzymwałoby dalsze wykonanie reskryptu Wittgego o wydalaniu Polaków z posad przy kolejach żelaznych.

Wiedeński **Fremdenblatt** poświęca ustąpieniu Hurki osobny artykuł, w którym zwraca uwagę podobnie jak my to wczoraj uczyniliśmy i inne pisma polskie, że przy sposobności dymisji odznaczony Hurko został przez młodego cara, jedynie za położone zasługi wojskowe. **Fremdenblatt** zaznacza również, iż Hurko gubrowatami odpowiedziami swoimi, danemi deputacji polskiej w Warszawie, stwierdził sposób swego zapatrywania i rządów, co zupełnie nie zgadza ze słowami wypowiedzianymi w manifeste Mikołaja II. „iż na omieć będzie pomysłomni wszystkich okolic poddanych bez względu na wyznanie i narodowość“. Wówczas już — powada **Fremdenblatt** — można było być pewnym, że hurkowskie czasy w Warszawie minęły.

Przygodny korespondent warszawski **Nowoje Wremia** w ostatnim swoim liście pisze pomiędzy innymi: „W Warszawie pełno jest obecnie różnych gawęd i pogłosek, któremi zajmuje się zarówno towarzystwo polskie, jak i towarzystwo rosyjskie. Krążą tu pogłoski, że się zdaje, pewne, obiegają nieprawdopodobne, a wreszcie, jak to się zdarza w przededniu różnych zmian, zupełnie nieprawdziwe“. Dalej czytamy: „Lekko-myślność i łatwowierność Polaków weszły, że tak powiemy, w przysłowie, lecz sprawiedliwość każde przynad, że tym razem społeczeństwo polskie wobec różnych pogłosek zachowuje się z wielkim taktem, nie dając się porwać, jak to bywało dawniej, jawnie bezsensownym pogłoskom. Z przyjemnością też zaznaczamy, że przybyli z Petersburga członkowie deputacji polskiej wywieźli ze stolicy najlepsze wrażenie i z poważnym nastojem opowiadają wszędzie o tem wszystkim, co tam widzieli. Opowiadania te nie pozostają zapewne bez wpływu na miejscową ludność polską. Zdję się, że grupa ludzi dojrzałych, wolnych od szowinizmu, wzrosła wśród społeczeństwa polskiego i sądząc za wszystkie, co się dzieje tutaj, uzyska w społeczeństwie odpowiedzialny jej wpływ i że przybliży się czas wspólnej pracy władz rosyjskich oraz inteligencji miejscowej w zakresie rozwoju kulturowego i ekonomicznego kraju. Aby praca ta była skuteczna, potrzeba przedewszystkiem, aby ustała wzajemna nieufność i żeby rozsądni Polacy umieli wpływać na swoich mniej rozsądnych rodaków“.

Wiedeń 20 grudnia. **Wiener Ztg.** ogłasza dziś dodatek do rozporządzenia ministerjalnego z d. 7. bm. z mocy którego w niedzielę przed świętami Bożego Narodzenia sklepy które zostaną zamknięte o 12. w południe, ponownie mogą być otwarte od 3—6 godz. popołudniu.

Wiedeń 20 grudnia. **Fremdenblatt** donosi, że Rada zawiadująca towarzystwa kolei państwowej upoważniła swego prezidenta Taussiga do poocynienia następnych kroków celem konwersji 5 procentowych przyorządów tej kolei.

Minister Plenar przyjął wczoraj deputację związku austriackich fabrykantów spirytusu, likierów i ootr, która wręczyła mu memoriał w sprawie zaprowadzić się mającego monopolu spirytusowego. Minister przyjął deputację bardzo uprzejmie i w końcu odświadczył, że zanim przedłoży Izbie projekt odnośnej ustawy, zwoła wielką ankietę z grona osób interesowanych.

Wiedeń 20 grudnia. Dzienniki tutejsze donoszą, że na dzisiejszej audyencyi wręczy Wekerle cesarzowi dymisję całego gabinetu węgierskiego. Z Pesztu donoszą, że prezes sejmku Banffy będzie prawdopodobnie następcą Wekerlego.

Budapeszt 20 grudnia. Wekerle wyjechał wczoraj z ministrem skarbu Lukaczem do Wiednia, aby prowadzić w dalszym ciągu narady co do upaństwowienia kolei południowej.

Węgierscy socyaldemokraci przygotowują się do wielkiej agitacji za powszechnem głosowaniem.

Preszburg 20 grudnia. Pańslawici mają zamiar utworzyć tu staroluterski kościół słowiański.

Berno 20 grudnia. Na wczorajszym wieczornem zgromadzeniu morskawskiej szlachty konserwatywnej, posel do Rady państwa hr. Serenyi został wybrany przewodzącą stronictwa.

Kolonia 20 grudnia. **Köln. Ztg.** podaje w dalszym ciągu sprawozdanie o okrucieństwach spełnianych w Armenii; 34 wsie zostały spalone, cała w nich ludność wymordowana.

Berlin 20 grudnia. Jak zapewniają, centrum jednomyślnie postanowiło, ustaw antiwrotowych nie odrzucać bezwarunkowo, tylko żądać ściślejszych definicyj, mianowicie w §§ 130 i 131 kodeksu karnego.

Belgrad d. 20. grudnia. Rząd rosyjski protestował przeciw odczytaniu pamiętnika Czabincana, ponieważ jest tam wzmianka o Rosyi i o posle rosyjskim Persianim.

Petersburg 20 grudnia. Wedle dotychczasowych dyspozycji koronacya cara i carowej ma się odbyć w kwietniu 1896 r., poczem uda się car z żoną na otwarcie narodowej wystawy w Niżnim Nowgorodzie.

Brussels 20 grudnia. Przy rozprawach nad budżetem w Izbie, minister skarbu wystąpił nader stanowczo przeciw progresywnemu podatki dochodowemu.

Konstantynopol d. 20. grudnia. Obiega pogłoska, że sułtan dość niebezpiecznie jest chory na ostrą neutralgię.

Rzym d. 20. grudnia. Komisya senatu jednogłośnie uchwaliła nie brać pod rozbiór aktów przedłożonych przez Giolitto, ponieważ wiadomo o kogo pochodzą i co sądzić o ich treści. Opozycja żąda, aby Crispi, wytoczywszy proces Giolitto, złożył swój urząd, i dla uniknięcia pozorów presji, proces prowadził jako osoba prywatna. W kolach parlamentarnych panuje przekonanie, że parlament zostanie rozwiązany, ale wątpią, czy krok ten ocali sytuację.

London d. 20. grudnia. **Central-News** donoszą z Szangaju d. 17. bm.: Szyfrowane depeze z Pekinu opisują położenie jako bardzo ponure, raz z powodu mnostwa wojska wyuzdanego, a powtóre z powodu wzmagającej się nienawisności do Europejczyków. Niektóre poselstwa, między temi angielskie umówiły się względem wspólnych kroków na pewne wypadki. Oświadczają one, że już czas, aby czekający w Tientsinie na rozkaz marynarze, wyruszyli ku Pekinowi. Podano do rządu chińskiego, aby tym marynarzom pozwolił ładem (nie rzeką Peiho) przybyć do Pekinu, ale rząd odmówił, ponieważ w drodze mogłoby przyjść do starcia z całą armią chińską, stojącą między Tientsinem a Pekinem. Cesarz wydał ponownie nakaz, aby wojsko i ludność przyjaźnie postępowali z cudzoziemcami, a specjalnie oficerom i żołnierzom, aby bronili poselstw obcych, ale wszyscy wiedzą, że w chwili niebezpieczeństwa tylko własną siłą obronić się będzie można.

London d. 20. grudnia. Turcy zamordowali pokryjomu biskupa z Aleppo. Arcybiskup i biskup z Zeytun zostali skazani na śmierć.

London d. 20. grudnia. Z Szangaju donoszą: Obie armie japońskie srode cierpią od ostrej zimy mandżurskiej; szpitale przepełnione, Japonia przygotowuje wielką kampanię na wiosnę. Już d. 1. listopada ogłoszono było ministerstwo wojny, że jest dosyć amunicyi po 10 nabojuw dziennie na 240.000 wojska; każdy żołnierz ma gotowe cztery mundury.

W południowej Mandżurii panuje anarchia; cofając się wojsko chińskie sprawiają rżec między mieszkańcami.

London d. 20. grudnia. **Times** donosi z Szangaju: Cesarz chiński wydał d. 17. proklamacyę, polecającą Lihungorangiowi aresztować i do Pekinu odesłać cywilnego gubernatora i czterech generałów, którzy w Port-Arthur dowodzili. Admirał Ting został uwieziony, ponieważ dowodził w Tientsinie obłą synowiec Hanneckena.

Wiedeń 20 grudnia. Dzienniki tutejsze donoszą, że na dzisiejszej audyencyi wręczy Wekerle cesarzowi dymisję całego gabinetu węgierskiego. Z Pesztu donoszą, że prezes sejmku Banffy będzie prawdopodobnie następcą Wekerlego.

Budapeszt 20 grudnia. Wekerle wyjechał wczoraj z ministrem skarbu Lukaczem do Wiednia, aby prowadzić w dalszym ciągu narady co do upaństwowienia kolei południowej.

Węgierscy socyaldemokraci przygotowują się do wielkiej agitacji za powszechnem głosowaniem.

Preszburg 20 grudnia. Pańslawici mają zamiar utworzyć tu staroluterski kościół słowiański.

Berno 20 grudnia. Na wczorajszym wieczornem zgromadzeniu morskawskiej szlachty konserwatywnej, posel do Rady państwa hr. Serenyi został wybrany przewodzącą stronictwa.

Kolonia 20 grudnia. **Köln. Ztg.** podaje w dalszym ciągu sprawozdanie o okrucieństwach spełnianych w Armenii; 34 wsie zostały spalone, cała w nich ludność wymordowana.

Berlin 20 grudnia. Jak zapewniają, centrum jednomyślnie postanowiło, ustaw antiwrotowych nie odrzucać bezwarunkowo, tylko żądać ściślejszych definicyj, mianowicie w §§ 130 i 131 kodeksu karnego.

Belgrad d. 20. grudnia. Rząd rosyjski protestował przeciw odczytaniu pamiętnika Czabincana, ponieważ jest tam wzmianka o Rosyi i o posle rosyjskim Persianim.

Petersburg 20 grudnia. Wedle dotychczasowych dyspozycji koronacya cara i carowej ma się odbyć w kwietniu 1896 r., poczem uda się car z żoną na otwarcie narodowej wystawy w Niżnim Nowgorodzie.

Brussels 20 grudnia. Przy rozprawach nad budżetem w Izbie, minister skarbu wystąpił nader stanowczo przeciw progresywnemu podatki dochodowemu.

Konstantynopol d. 20. grudnia. Obiega pogłoska, że sułtan dość niebezpiecznie jest chory na ostrą neutralgię.

Rzym d. 20. grudnia. Komisya senatu jednogłośnie uchwaliła nie brać pod rozbiór aktów przedłożonych przez Giolitto, ponieważ wiadomo o kogo pochodzą i co sądzić o ich treści. Opozycja żąda, aby Crispi, wytoczywszy proces Giolitto, złożył swój urząd, i dla uniknięcia pozorów presji, proces prowadził jako osoba prywatna. W kolach parlamentarnych panuje przekonanie, że parlament zostanie rozwiązany, ale wątpią, czy krok ten ocali sytuację.

London d. 20. grudnia. **Central-News** donoszą z Szangaju d. 17. bm.: Szyfrowane depeze z Pekinu opisują położenie jako bardzo ponure, raz z powodu mnostwa wojska wyuzdanego, a powtóre z powodu wzmagającej się nienawisności do Europejczyków. Niektóre poselstwa, między temi angielskie umówiły się względem wspólnych kroków na pewne wypadki. Oświadczają one, że już czas, aby czekający w Tientsinie na rozkaz marynarze, wyruszyli ku Pekinowi. Podano do rządu chińskiego, aby tym marynarzom pozwolił ładem (nie rzeką Peiho) przybyć do Pekinu, ale rząd odmówił, ponieważ w drodze mogłoby przyjść do starcia z całą armią chińską, stojącą między Tientsinem a Pekinem. Cesarz wydał ponownie nakaz, aby wojsko i ludność przyjaźnie postępowali z cudzoziemcami, a specjalnie oficerom i żołnierzom, aby bronili poselstw obcych, ale wszyscy wiedzą, że w chwili niebezpieczeństwa tylko własną siłą obronić się będzie można.

London d. 20. grudnia. Turcy zamordowali pokryjomu biskupa z Aleppo. Arcybiskup i biskup z Zeytun zostali skazani na śmierć.

London d. 20. grudnia. Z Szangaju donoszą: Obie armie japońskie srode cierpią od ostrej zimy mandżurskiej; szpitale przepełnione, Japonia przygotowuje wielką kampanię na wiosnę. Już d. 1. listopada ogłoszono było ministerstwo wojny, że jest dosyć amunicyi po 10 nabojuw dziennie na 240.000 wojska; każdy żołnierz ma gotowe cztery mundury.

W południowej Mandżurii panuje anarchia; cofając się wojsko chińskie sprawiają rżec między mieszkańcami.

London d. 20. grudnia. **Times** donosi z Szangaju: Cesarz chiński wydał d. 17. proklamacyę, polecającą Lihungorangiowi aresztować i do Pekinu odesłać cywilnego gubernatora i czterech generałów, którzy w Port-Arthur dowodzili. Admirał Ting został uwieziony, ponieważ dowodził w Tientsinie obłą synowiec Hanneckena.

Wiedeń 20 grudnia. Dzienniki tutejsze donoszą, że na dzisiejszej audyencyi wręczy Wekerle cesarzowi dymisję całego gabinetu węgierskiego. Z Pesztu donoszą, że prezes sejmku Banffy będzie prawdopodobnie następcą Wekerlego.

Budapeszt 20 grudnia. Wekerle wyjechał wczoraj z ministrem skarbu Lukaczem do Wiednia, aby prowadzić w dalszym ciągu narady co do upaństwowienia kolei południowej.

Węgierscy socyaldemokraci przygotowują się do wielkiej agitacji za powszechnem głosowaniem.

Preszburg 20 grudnia. Pańslawici mają zamiar utworzyć tu staroluterski kościół słowiański.

Berno 20 grudnia. Na wczorajszym wieczornem zgromadzeniu morskawskiej szlachty konserwatywnej, posel do Rady państwa hr. Serenyi został wybrany przewodzącą stronictwa.

Kolonia 20 grudnia. **Köln. Ztg.** podaje w dalszym ciągu sprawozdanie o okrucieństwach spełnianych w Armenii; 34 wsie zostały spalone, cała w nich ludność wymordowana.

Berlin 20 grudnia. Jak zapewniają, centrum jednomyślnie postanowiło, ustaw antiwrotowych nie odrzucać bezwarunkowo, tylko żądać ściślejszych definicyj, mianowicie w §§ 130 i 131 kodeksu karnego.

Uchwalono dalej na wniosek p. A. Soltyńskiego wniesić do sejmku petycyę, ażeby przyznał gminie m. Żywa zasilek bezzwrotny w kwocie 5000 zł., płatny w r. 1896, jeżeli gmina przystąpi do wystawienia budynku dla kraj. warsztatu stolarskiego w Żywie.

W końcu na podstawie wniosków sekcji administracyjnej, uchwalono przedstawić Wydziałowi kraj. zarwarcie umowy z szkołą politechniczną co do założenia tamże kraj. mechanicznej stacyi doświadczalnej.

— W spr. wzdzeniu nasienia Iku inflanckiego z Rygi i Parnawy pośredniczyć będzie komitet gal. Towarz. gospodarskiego we Lwowie. Plantatorowie więksi otrzymają je po cenie nabycia, a mniejsi po cenie zniżonej. Ponieważ zamówienie dopiero po zebraniu omdonych zgłoszeń uskutocznieniem być może, komitet nie jest na razie w możności podania ceny, uprasza przeto przy zamówieniach większych plantatorów o zadatek 12 zł. na każdy worek (czyli korzec miary tutejszej), a od mniejszych po 30 ct. od garnca, czyli 9 zł. 60 ct. od worka. Zgłosić się najpóźniej do 25 stycznia 1895.

Wiedeń d. 20. grudnia. (Telegram Gaz. Nar.) Po zamknięciu giełdy południowej notowano: Kredyty angielskie 130 25, handbank 279 10, koleje państwowe 392 75, lombardy 105 50, elbehal 274.—, akcyę tytoniową 232 25, alpijny 102 75, reuta majowa 100 10, węg. reuta złota 124 25, węgierska reuta korona 98 35, austr. reuta korona 99 90, losy tureckie 70 90, unionbank 312 75 marki —.—, ruble —.—.

Berlin d. 20. grudnia. (Telegram Gaz. Nar.) Wczoraj wieczorem notowano na giełdzie: kredyty 241 10 (395 68), lombardy 48 90 (106 88), węgierska reuta złota 101 60 (124 39), węg. reuta korona 220 50 (134 51). Cyfry podane w nawiasie (—) oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. z. **Wiener-Parität**.

Frankfurt d. 20. grudnia. (Telegram Gaz. Nar.) Wczorajsza giełda wieczorna: Kredyty 325 62 (399 02), lombardy 89 25 (107 12), węg. reuta złota —.— (—.—), węgierska reuta korona 95 35 (98 88).

**Z rynków towarowych.** Wiedeń dnia 20. grudnia. Psacony: pszenica na wiosnę po zł. 6 87 do 6 89, pszenica na jesień 0.—, żyto na wiosnę 5 85 do 5 87, owies na wiosnę 6 65, kukurudza na maj-czerwiec 6 52. Notowano: rzepak na styczeń-luty 10 35, rzepak na sierpień wrzesień 11 45.

Wiedeń 21. grudnia. Spirytus kontyngentowy 15 70 do —.—.

**Przyjechali do Lwowa.** dnia 20. grudnia. **Hotel Zorca.** M. Hulinka z Mycowa, B. Cieński z Leszuliowa, Z. Kostawiecki z Lipnik, J. Roop z Uwisia, M. Teitel z Wiednia, R. Jankei z Berzewicy, dr. H. Kiesler z Czerniowiec.

**Śnieg powiódz.** Wczoraj wieczorem padał śnieg, dziś pochmurno. Barometr idzie w górę.

Stan atmosferyczny zwiastujący do południa mroza oji 2208 a 12tej godzinie w temperaturze 158 mm.

Prognoza na sobotę d. 21. grudnia or. od południa do południa wiatu będzie od zachodu, o siłnej prędkości 4 masek.

Średnia temperatura doby obniży się około -4°C, mroze będzie lekko zachmurzone, a nagłymi zmianami powietrza około 85°.

Opad śnieg nieznaczny.

Dziś dnia 21. grudnia. św. Tomasza. — św. Zaczat. Boh.

**Wadziłano.**

**Ball-Seidenstoffe von 45 kr.** bis fl. 11.65 per Meter — sowie schwarze, weisse und farbige Seidenstoffe von 45 kr. bis fl. 11.65 per Meter — glatt,

**Prenumerata**  
na czasopisma  
polskie, francuskie, niemieckie,  
angielskie i włoskie  
przyjmuje  
**KSIEGARNIA KATOLICKA**  
**Dra WŁAD. MIKOWSKIEGO**  
w Krakowie  
zapewniając szybką i regularną  
ekspedycję.  
Katalogi czasopism przesyła  
bezpłatnie i franco.

**Philip Poschinger**  
fabryka broni 6065  
w Ferlach (Karyntya)



odznaczona wieloma medalami i złotym krzyżem zasługi z koroną, poleca swoje strzelby wyborne wyrobione, doskonale ostrzelane i przez c. k. zakłady urzędowo próbowane.  
Za solidny wyrób i celne strzaly udziela się gwarancję. Cenniki gratis.

Handel założony w r. 1789.  
**HERBATA**  
Największy skład  
chińsko-rosyjskiej  
Frydryka Schubina  
Lwów, Rynek 45

Herbata czarna aromatyzowana sili-  
nie nadająca się do picia: 1.80  
1/2 kg. Congo nr. I. 1.90  
Souchong nr. II. 2.20  
Souchong zбору maj. 3.—  
Congo Kaitow najprz. 4.—  
Herbata z kwiatami, aromatyzowane  
jako kawę: 2.80  
1/2 kg. Peco nr. I. 2.80  
1/2 kg. Peco nr. II. 5.—  
Najprz. kawę nr. 5. 6.—  
Najprz. kawę nr. 6. 8.—  
Najprz. kawę nr. 7. 10.—  
Najprz. kawę nr. 8. 12.—  
Najprz. kawę nr. 9. 14.—  
Najprz. kawę nr. 10. 16.—  
Zamówienia z prowincji ukła-  
dane w 1/2 dnia. Cenniki gratis. Opa-  
kowania nie zaliczamy.

**Uwiedomienie.**  
Dla uniknięcia pomyłek przy zakupie zawiadamiamy  
Szan. P. T. Publiczność, że jedyny skład naszej prawdziwej  
**MASY francuskiej woskowej (masy oszczędności)**, nadającej  
się wymiennie do zapuszczania podług parkietowych,  
z miękkiego drzewa, a nawet już lakierowanych (zapuszcza  
się na zimno i daje się wilgotną ściertką zmywać). Posiada  
**tylko p. Alojzy Hübner**  
we Lwowie, Rynek 38.  
Przy zakupie prosimy zwracać uwagę na markę ochronną  
naszej firmy, którą każda puszka masy jest zaopatrzona.  
**Schneider i Spółka,**  
skład farb i lakierów w Wiedniu.  
6223

**KAKAOVERO**  
odtłuszczone, łatwo rozpuszczalne kakao, poleca  
**CZOKOLADY**  
z wanilią  
i bez wanili  
po cenach umiarkowanych  
**HARTWIG & VOGEL**  
W BODENBACH  
GATUNKI UZNANE JAKO NAJLEPSZE  
Wszędzie do nabycia

**DROBNE OGŁOSZENIA po cenie od wyraża.**

**OCYLE** stalowe t. zw. H po ztr. 7— za  
100 sztuk, ocyle zwykłe po ztr. 1— za  
120 za 100 sztuk, poleca **Piotr Chrzastowski**,  
handel żelazny we Lwowie, plac  
Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). 435

**NA ZIMĘ:** kaftanki, szarpetki, kama-  
sze, rękawiczki, bielizna Jägera itp.  
najtańszej u **Pawła Laugnera**, Lwów, Ha-  
licka 16. 444

**SKLEP KORZENNY** we Lwowie, dobrze  
renomowany, zarząd szejpana. Wia-  
domość u Albina Soleckiego, ulica Wałowa  
11, we Lwowie.

**OLSZEWSKIEGO** Biuro gazet i ogłoszeń  
przy ulicy Kilińskiego 2 (naprzeciw  
kawiarni Wiedeńskiej). 429

**EGZAMINOWANY PALACZ** przy pa-  
rowych kociach poszukuje miejsca. Mo-  
że się wykazać świadectwami. Adres: Józef  
Haszek, Lwów, ul. Supińskiego 1. 7.

**INSERATY, ANONSE** do wszystkich  
dzienników przyjmuje i ekspedjuje Centr.  
Biuro ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11.

**POCZTA** w okolicy Sandeckiej z docho-  
dami nad 3000 ztr. do zamiany za ze-  
zwoleniem władzy, na inną w wschodniej  
Galicyi. Listy pod: „Zamiana poczty” do  
Adm. Gazyety Narodowej. 435

**WACZYCIELKA** Polka poszukuje u-  
mieściennia w prywatnym domu. Zgło-  
szenia adresować: Mirya Toustówna, Lwów  
Admin. „Gazyety Narod.”

**Koço na konie**  
w pasowej i czarnej pasy, własnego wyro-  
bu, z owczej wełny, t. waże, po ztr. 6.50.  
Sprzedaje Dwór Lapszyn, Brzeżany.

Z zarządem obory rasy olden-  
burskiej w Balicach, odznaczoną  
na wystawie lwowskiej państwowym  
dyplomem honorowym jest na  
ppzedzić

**SZEŚĆ BUHAJKÓW**  
w wieku od 6 miesięcy do 2 lat.  
Blizszych wiadomości udziela Zarząd  
dóbr Balice p. Medyka. 6201

**Centralny Bazar Krajowy**  
we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 5, I. piętro  
sprzedaje **wyroby krajowe** jako to:  
**Sukna, Płótna, Bieliznę stołową,**  
**Kilimy, Makaty,**  
**Wyroby liturgiczne,**  
**koszykarskie,** 5166  
**Mundurki dla uczniów szkół srednich**  
**Dział**  
Centralnego **koronkowe,**  
**Bazaru krajowego** **ceramiczne**  
na powszechnej **rzeźbiarskie**  
**Wystawie krajowej** itd. itd.  
w pawilonie przemysłowym.  
**Centralny Bazar krajowy**  
Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 5, I. piętro.

**Nie ma obawy przed praniem!**  
**Używaj** 6246  
patentowanego **mydła z murzynem** pierze się 100 sztuk białej nienaga-  
nia, czysto i pięknie w przebiegu pół  
dnia. Używaj  
patentowanego **mydła z murzynem** konserwuje się białinę dwa razy tak  
długo, jak przy użyciu każdego innego  
mydła. Używaj  
patentowanego **mydła z murzynem** pierze się białinę tylko raz, zamiast  
jak zwykle trzy razy.  
Używaj  
patentowanego **mydła z murzynem** nie pierze się szczołkami i nie używa  
się szkodliwego proszku.  
Używaj  
patentowanego **mydła z murzynem** oszczędza się czasu, pracy i materiału  
palnego. Bezwarunkowa nieszkodliwość  
stwierdza świadectwo Dr. Ad. Jollasa,  
znawcy ustanowionego przez c. k. sąd handlowy. — Do nabycia we wszystkich  
większych handlach korzennych i spożywczych, tudzież w I. wiedeńskim sto-  
waryszyskim spóżywcem i w I. Towarzystwie gospodyni w Wiedniu.  
**Główny skład: Wiedeń, I., Rengasse 6.**  
Generálny zastępca dla Lwowa i okolicy: **S. Lapajówer** we Lwowie.

**Analiza cen zarazem**  
**Podręcznik dla budowniczych**  
Władysław Skwarczyński,  
abroszurować zł. 4-50, oprawna w płótno  
ztr. 5 bez przesłki, do nabycia u autora  
we Lwowie, ul. Kochanowskiego 1. 2.

**Pod gwarancją**  
**Prawdziwy Odol**  
poleca  
**Alojzy Hübner**  
Lwów, Rynek 38.  
Odsprzedającym rabat.

**Artykuł nieznaczný**  
lecz jako nowość dla swej prak-  
tyczności a zarazem i tanio-  
ści stał się dla każdego oszczę-  
dnego gospodarstwa kuchennego  
prawie niezbędnym, a  
kosztującym zaledwie 20 ct.  
Blizsze szczegóły  
u **Alojzego Hübnera**  
Lwów, Rynek 38  
który ten artykuł wyłącznie  
tylko u siebie ma na składzie.

**Linoleum**  
najtrwalsza i najlepsza  
emalia do podłóg  
wysycha w 15 minutach  
wynalazek **SCHINKEGO** w Wiedniu  
jedyny skład dla Galicyi u  
**O. T. Wincklera Syna**  
we Lwowie.  
Wszelkie inne wyroby są na-  
śladownictwem i nie są godne na-  
wagi.

**Pierwszy chrześcijański** 5428  
**Magazyn ubiorów męskich i dla dzieci**  
Zapoznałem magazyn bogato w doborowe mater e. —  
Wszelkie zatem łaskawe zamówienia wykonuję spiesznie wed-  
ług najnowszej mody po cenach nadzwyczaj umiarkowanych.  
Również utrzymuję wielki magazyn gotowych ubiorów wła-  
snego wyrobu dla mężczyzn i dzieci, jakoteż sprowadzanych z  
Wiednia. Jest to więc pierwszy taki magazyn założony: po-  
dług istniejących wielu takich magazynów żydowskich, z tą  
jednak różnicą, że kupione u mnie towary są lepsze i trwa-  
wsze i o wiele tańsze, o czem Szan. P. T. Publiczność się już  
przekonała. Dziękując za dotychczasowe łaskawe względy upra-  
szam uprzejmie o takowe i nadal kręśląc się z uszanowaniem  
**PAWEŁ PIĄTKOWSKI**  
we Lwowie, przy ul. Krakowskiej 1. 30—32.

**4 ciągnięcia 2., 5 i 14. stycznia!**  
Polecam następującą grupę losów, które dają bardzo wielką szansę głównych wygranych:  
1 Los austr. Czerw. Krzyża { 34 ciągnięć z głów-  
1 Serbski los tytoniowy { 34 ciągnięć z głów-  
1 Los J6-Szlv { 34 ciągnięć z głów-  
1 Los węg. Czerw. Krzyża { 34 ciągnięć z głów-  
1 Wiedeński los komunalny { 34 ciągnięć z głów-  
1 3% los kred. ziemski II. emisji w 37 latach mieszanych po ztr. 6  
i 32% w 40 latach mieszanych po ztr. 130. 6301  
Každy los musi wygrać.  
Wszystkie 4 losy  
w 40 latach mie-  
sycznych po ztr. 130.

Natychemiastowe wyłączenie prawa wygrania po złożeniu pierwszej raty. Spłacanie rat bez kosztów na czeki pocztowe.  
**Wechselstube Werner & Co., Wien, I., Wipplingerstrasse Nr. 39.**  
Lista ciągnięć gratis i franco. Zlecenia z prowincji natychmiast załatwiany odwrotną pocztą.

**Na zimę!**  
Kaftanki, Koszule systemu Jägera,  
bardzo mocne i ciepłe, sztuka od  
65 ct., 75, 90, 110 do najlepszych  
wełnianych po ztr. 2 80, poleca  
**Maks Mühlfeld**, Lwów, Rynek 39

**KASY** stare i nowe sprzedaję  
45se najtańiej  
**EMIL WEINER**  
Wien I., Salzthorgasse 4

**Wałeczki i kit**  
do zaopatrywania okien, drzwi,  
podłóg itp. — poleca najtańiej  
**FIRMA HANDLOWA**  
**WOLF CZOPP**  
Lwów, Żółkiewska 1. 2.

**JAN HNATOWICZ**  
poleca  
**niezawodne, wypróbowane środki do wy-  
wabiania wszelkich plam**

**MANDINA** usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, lodów itp., flakon 25  
**APSEINA** wyoiaga plamy trute z materij jedwabnych koronkowych 25  
**ACETINA** niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik 25  
**BENZOLINA** wywabia plamy tłuste i potowe, maziowie i pokostowe, flakonik mały 20 ct. 30  
**BRAZYLIJNA** prane w brazylijskiej materij czarnej wypłowiałe i poplamione odzyskują pierwotny kolor, połysk i sztywność pakiet 08  
**ETILINA** usuwa plamy powstałe z podłóg, z farb anilino-  
wych, trawy, lakierów i smoty flakon 25  
**JAYELINA** wywabia z biele-  
ziny plamy powstałe z piwa,  
wina czerwonego, owoców, kon-  
duru, flakon 20  
**KWASEK** w lasoczekach używa  
się do czyszczenia palców z a-  
ramentu, lasoczka 05  
**KORZEŃ** mydlny do prania  
materij jedwabnych odtuszczo-  
nych i zbrzdżonych pakietek  
po 2 ct. 40  
**MYDEŁKO żółtawe** do wywa-  
biania plam zastarzałych z ma-  
terij bawełnianych, wełnianych  
i jedwabnych kawałek 25  
**ODALINA** usuwa plamy powsta-  
łe z kurzu, potu, tytoniu, mle-  
ka, piwa, kawy, czekolady,  
pleśni, wilgoci, śmietanki, ro-  
sołu i t. p., flakon 35  
**OKSALINA** wywabia plamy a-  
tramentowe, rdzawe i krwawe,  
z papieru i bielizny, flaszka 25  
**QUILAJA** materij wełniane i  
jedwabne, prane w odwarze  
Quilaj traci plamy i odzysku-  
ją świeżość, przytem kolor ma-  
terij nie traci, pakiet 36  
**WYSKOK terpentynowy** usuwa  
plamy pokostowe, olejne i  
żywiczne, flakon 25  
**ZIEMIANKA** oczyszcza mate-  
rie białe wełniane z brudu i  
kurzu 2

Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ulica  
Kopernika 1. 3, ulica Halicka Róg Wałowej 1. 35, —  
W Krakowie Sułkowiec 1. 20. — W Czerniowcach  
Rynek 1. 2. 31

Ces. król. uprzyw.  
**RAFINERYJA SPIRYTUSU**  
fabryka rozolisów, likierów i wódek polskich  
**J. A. BACZEWSKIEGO**  
c. k. nadwornego dostawcy we Lwowie  
poleca likiery francuskie najprzedniejsze (Crèmes sufinées):

Curaçao triple sec  
Crème de Curaçao  
Crème de Vanille  
Crème de Rose  
Crème de Peppermint  
Crème de Anisette

Crème de Cumin  
Crème de Thé  
Crème de Moka  
Crème de Framboises  
Crème d'Orange

Cena za 1/2 oryginalnej butelki . . . ztr. 2—  
za 1/4 oryginalnej butelki . . . 1-10  
Pocztą 2 flaszki = 5 klg. 6235

**ŻYŻWY** paraż 1.25  
„Halifax” dobre . . . 1.25  
„Halifax” z stalowymi  
nożami . . . 1.80  
„Halifax” z szerokie-  
mi nożami . . . 3.25  
„Halifax” nielowane  
dobre . . . 3.—  
„Halifax” nielowane  
z szerok. nożami 5.—  
„Halifax” system  
„Jackson Heynes” 4.50  
„Halifax” damskie  
nielokowane . . . 1.50  
„Halifax” damskie ni-  
elowane . . . 3.—  
„Merker” albo „Hel-  
vetia” 2.20  
„Merker” albo „Hel-  
vetia” damskie ni-  
elowane z szerokie-  
mi nożami . . . 6.—  
„Jackson Heynes” ni-  
elowane . . . 6.50  
Żyżwy żelazne z rżemnikami . . . 0.40

6232 poleca  
**PIOTR CHRZĄSTOWSKI**  
handel żelazny we Lwowie pl. Kapitulny 1  
(naprzeciw katedry)  
Za doskonały wyrób poleconych  
żyżew dają zupełną gwarancję.

Przewyborne w smaku i zapachu  
przez **SUEZ** sprowadzan:  
**HERBATA**  
**chińskie**  
po ztr. 2, 2-80, 3-60, 4, 4-40, i 5 za 1 funt  
**Wysiewki herbaciane**  
po ztr. 1-50 i 1-70 za funt = 500 gramów  
z zupełnie świeżego transportu  
poleca handel 4904  
**ST. MARKIEWICZA**  
we Lwowie, Rynek 1. 42.

**SKŁAD KAWY I HERBATY**  
**ARTURA KOŚCICKIEGO**  
pod godłem „Syrjusz”  
we Lwowie  
ulica Ossolińskich 1. 11,  
Filia ul. Trzeciego Maja 1. 2  
poleca 5288  
NAJPRZEDNIEJSZA  
**KAWY**  
która obecnie potaniła o 10 ct.  
1/2 kilo 95 ct.  
Najlepsze  
**HERBATA**  
rosyjskie, chińskie i sławne Liptona angiel-  
skie 1/4 kilo ztr. 1 do 2 ztr.  
**Koniak** czysty, kuracynjny, butelka  
1 ztr. 80 ct. do 5— ztr.  
Wina lecznicze: Malaga, Madeira, Sherry i  
Lacrima Christi butelka od zł. 1-80 do 2-50.

**Molla Proszki Seidlckie**  
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wy-  
wany jest orzeł i firma **A. Moll**.  
Molla proszki Seidlckie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim cho-  
robom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji.  
Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane.  
Cena zapleczetowana oryginalnego pudełka 1 ztr. waluty austr.

**Wódka francuska i sól Molla**  
Tylko prawdziwe, jeżeli każda flaszka opatrzona jest marką ochronną A. Molla i zamknięte plombą ołowianą „A. Moll”.  
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek niszczący  
do weteranów przeciw rwanii w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco  
na muszkuły i nerwy. Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów.  
**Główny skład wysyłek u A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.**  
Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów Molla i te tylko przy-  
mować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.  
SKŁADY WE LWOWIE: J. Beiser apt.; St. Markiewicz; Leopold Lityński; Karol Bałaban. 5612

**JAN JARZYNA**  
jubiler i złotnik  
we Lwowie, plac Maryacki  
poleca swój bogato zaopatr-  
zony skład wyrobów ju-  
bilerskich, złotych i sre-  
brnych po najniższych  
cenach.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc  
żadnej prowizji.  
Jako dobrą i pewną lokację poleca:  
4 1/2% listy hipoteczne  
5% listy hipoteczne premowane  
5% listy hipoteczne bez premii  
4% listy Towar. kredytowego ziemskiego  
4 1/2% listy Banku krajowego  
4 1/2% pożyczek krajową galicyjską  
4% pożyczek propinacyjną galicyjską  
5% pożyczek propinacyjną bukowiańską  
4 1/2% pożyczek węglarskiej kolei państwowej  
4 1/2% pożyczek propinacyjną węglarską  
4% węglarskie obligacje indemnizacyjne

które to papiery jakoteż i wszelkie renty austriackie i we-  
gierskie Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze kupi-  
puje i sprzedaje  
**po cenach najkorzystniejszych.**  
Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T.  
kupujących wszelkie wylosowane, a już platne miejsowe papiery  
wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotw. e., bez wszelkiego  
potrzeby, zaś zamiejskie owe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych  
kosztów.  
Do efektów, u których wyzerpały się kupony, dostarcza nowych  
arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które samo ponosi.

**Otwarty list**  
do naszych Szanownych odbiorców we Lwowie i na prowincji.  
Niżej wymienione towary sprzedajemy po zadziwiająco niskich cenach jak długo zapas starozy:  
1000 modnych murów dla pań i dzieci 1-20, 1-50, —2,  
1—5 ztr.  
1000 ozapek futrzanych dla pań i dzieci 1-20, 1-30,  
2-20, do —4 ztr.  
1000 fanelowych i sukiennych bluzek na jesień i zimę  
2-50, —3, 1—6 ztr.  
500 halki włóczkowych 2-50, —4 ztr.  
1000 chustek himalajskich gęstunek —75, 2-25, do —4

**Konfekcyja dla dzieci.**  
4000 najmłodniejszych sukienek na jesień i zimę 1-80, 2-50,  
1000 modnych piaszoczków na jesień i zimę od 4 ztr.  
i wyżej.  
3000 ubrań dla chłopczyków w wszystkich wielkościach  
po 1-80, —2, —3 i wyżej

**Szczególne nowości:**  
wstążki, koronki, woki, kapelusze damskie i dzieciane,  
rękawiczki, galce, deuski, wełniane i jedwabne, chustki,  
pończochy, parasele do deszczu, biuze jedwabne i wełniane,  
szlafroki, kostiumy i apłizje.  
nadesyż właśnie we wielkiej ilości i uzupełniają się  
oddiennie  
**Szczegółniejsza hurtowa sprzedaż okazujna w oddziale  
firanek, kap i dywanów.**  
5000 kap na stoły po 75, 1-20, 1-90, 2-50.  
4000 kap na łóżka po 2—, 2-50, 3—, 3-50, 4—,  
300 gariturów „Louvre” na łóżka, składających się z dwóch

Wszelkie z prowincji nadsyłane zlecenia załatwia się najsumiennie i jak najrychlej.  
Z najgłębszym szacunkiem 5663  
**Zarząd magazynu au Louvre we Lwowie, plac Kapitulny 3.**  
Z drukarni i litografii Pillera i Spółki